
Inhalt:  

Sicherheitshinweise............................................1 

Anschließen ..................................................1 
Akkupflege ...................................................2 
Zugangscodes ...............................................4 

PIN-Code (4 bis 8 Ziffern): .........................4 
PIN2-Code (4 bis 8 Ziffern).........................4 
PUK und PUK2 (8 Ziffern) ...........................4 
Handycode (4 bis 8 Ziffern) ........................4 

Reparatur .....................................................5 
Recycling und Entsorgung ...............................5 
Pflege und Wartung .......................................6 

Produktpflege ...........................................6 
Wichtige Sicherheitsinformationen....................7 

Energie von Radiofrequenzen ......................7 
Elektronische Geräte..................................7 
Hörhilfen..................................................7 
Herzschrittmacher .....................................8 
Flugzeug ..................................................9 
Potenziell explosive Gasgemische ................9 
Fahren...................................................10 
Notrufe ..................................................11 



 

 ii

Ihr Telefon......................................................13 

Lieferumfang ..............................................13 
Tasten und Anschlüsse .................................14 

Seitliche Taste ........................................15 
Funktionstasten ......................................15 
Lautlos ..................................................15 
Tastensperre ..........................................15 
Navigationsfeld .......................................16 

Bereitschaftsmodus......................................17 

Erste Inbetriebnahme .......................................19 

Installation der SIM-Karte und des Akkus........19 
Laden des Akkus .........................................22 
Ein- und Ausschalten des Telefons..................23 
Tastensperre...............................................24 

Tastensperre aktivieren............................24 
Tastensperre aufheben.............................24 

Kopfhörer anschließen ..................................24 

Gesprächsfunktionen ........................................25 

Anrufen......................................................25 
Mit Hilfe des Telefonbuchs anrufen.............25 
International Anrufen...............................26 

Eingehende Anrufe annehmen oder abweisen ..26 
Einen eingehenden Anruf annehmen ..........26 
Einen eingehenden Anruf abweisen ............26 

Anklopfen...................................................27 
Mehr als ein Gespräch führen ........................28 

Ein zweites Gespräch führen .....................28 
Konferenzschaltung .................................29 



 

 iii

Eingabemethode..............................................31 

Auswahl der Eingabemethode........................31 
Die Eingabemethode  
auf schnelle Art ändern ............................31 

Zwischen Groß- und Kleinschreibung  
umschalten.................................................31 
Ein Symbol einfügen ....................................31 
Eine Leerstelle einfügen................................32 
Traditionelle Eingabe....................................32 

Zeichentabelle ........................................33 
Texteingabe mit “T9” ...................................34 

Menüstruktur ..................................................35 

Telefonbuch ................................................38 
Speichern einer Nummer und eines Namens38 
Bearbeiten .............................................39 

Bearbeiten einer Nummer oder eines 
Namens.............................................39 

Hinzufügen.............................................40 
Eine Telefonnummer und einen Namen 
zum Telefonbuch hinzufügen.................40 

Gruppen ................................................41 
Einen Namen zu einer Gruppe  
hinzufügen.........................................41 
Einen Namen aus einer Gruppe  
löschen..............................................42 
Gruppen bearbeiten.............................43 

Speed-Dial .............................................44 
Speicherstatus ........................................44 
Alle kopieren ..........................................45 
Löschen .................................................45 



 

 iv

Meldung .....................................................46 
SMS ......................................................46 

Mitteilungen lesen ...............................46 
Eine Mitteilung erstellen .......................48 
Postausgang und ungesendete  
Mitteilungen .......................................49 
Einstellungen......................................50 

MMS (Multimedia Message).......................52 
Eine MMS verfassen.............................53 
Eine Multimedianachricht versenden ......55 
Postausgang und ungesendete MMS.......55 
Einstellungen......................................55 

Muster ...................................................57 
Voice-Mail ..............................................57 

Anrufliste ...................................................58 
Anrufe in Abwesenheit / Angenommene 
Anrufe / Gewählte Rufnummern ................58 
Gesprächsdauer ......................................59 
Gesprächskosten.....................................60 

Anrufkosten anzeigen ..........................60 
Datenzähler............................................61 

Einstellungen ..............................................62 
Wecker ..................................................62 
Zeit- und Datum .....................................63 

Uhr anzeigen......................................63 
Datum...............................................63 

Datum einstellen ........................63 
Format einstellen........................63 

Zeit...................................................64 
Zeit einstellen ............................64 
Format einstellen........................64 



 

 v

Melodie..................................................65 
Ton einstellen.....................................65 
Lautstärke .........................................66 
Ton oder Vibration ..............................66 
Tastenton ..........................................67 
Ein- / Ausschaltmelodie........................67 
Hintergrundbild...................................68 
Begrüßung .........................................68 
Hintergrundbeleuchtung.......................69 
Kontrast ............................................69 
Helligkeit ...........................................69 

Sprache .................................................70 
Netzwerk wählen.....................................70 
Anrufeinstellungen...................................71 

Liste abweisen....................................71 
Aktivieren..................................71 
Nummern hinzufügen..................71 

Zeitalarm...........................................72 
Speed-Dial .........................................72 

Schnellwahl aktivieren.................72 
Anklopfen ..........................................73 
Anruf umleiten....................................73 

Umleitung einstellen ...................73 
Sicherheit ..............................................75 

PIN (4 bis 8 Ziffern) ............................75 
Den PIN-Code aktivieren oder 
deaktivieren ..............................75 

Handycode (4 bis 8 Ziffern) ..................75 
Tastensperre ......................................76 



 

 vi

Anrufsperre........................................76 
Anrufsperre aktivieren.................76 

Festgelegte Telefonnummern (FDN).......78 
FDN aktivieren ...........................78 

Codes ändern .....................................79 
Werkseinstellungen wieder herstellen .........80 

Profile ........................................................81 
Ein Profil aktivieren..................................82 
Ein Profil anpassen ..................................83 

Kamera ......................................................84 
Kamera einschalten .................................84 
Foto ......................................................84 

Fotografieren......................................84 
Mehrfachaufnahmen ............................85 

Video.....................................................87 
Ein Video aufnehmen...........................87 

Multimedia..................................................89 
Bilder ....................................................89 
Melodien ................................................91 
Videos ...................................................91 
CLI-Bild .................................................93 
Spiele ....................................................93 
Speicherstatus ........................................93 

Extra .........................................................94 
Kalender ................................................94 

Eine Notiz und eine Erinnerung  
im Kalender eintragen .........................94 
Eine Notiz löschen ...............................95 

Taschenrechner.......................................96 
Stoppuhr................................................97 
Countdown.............................................98 



 

 vii

WAP-Dienst ................................................99 
Homepage..............................................99 
Lesezeichen.......................................... 100 
Gehe zu ............................................... 100 
Lesezeichen bearbeiten .......................... 100 
Push-Eingänge...................................... 101 

Push Eingang einstellen ..................... 101 
Zugang zum Push Eingang Menü ......... 101 

Speicher löschen ................................... 102 
Speicher löschen............................... 102 

Dienste (SIM Toolkit) ................................. 103 
Einstellungen........................................ 103 

Selbsthilfe..................................................... 105 

Häufig gestellt Fragen ................................ 105 
Informationen zu Verordnungen................... 107 

Bekanntgabe für Europa ......................... 107 
Technische Daten ...................................... 109 
Benötigen Sie weitere Unterstützung?........... 110 

Index ........................................................... 111 

  





 

 1

S
ic

h
e
rh

e
it

 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Sicherheitshinweise 

Anschließen 
Beachten Sie nachfolgende Hinweise, um Ihr Mobil-
telefon ordnungsgemäß anzuschließen:  

• Die Steckdose muss sich in der Nähe des 
Mobiltelefons befinden und leicht zugänglich 
sein. 

• Betreiben Sie den Netzadapter nur an geerde-
ten Steckdosen mit AC 100-240V~, 50/60 
Hz. Wenn Sie sich der Stromversorgung am 
Aufstellungsort nicht sicher sind, fragen Sie 
beim betreffenden Energieversorger nach. 

• Benutzen Sie nur den beiliegenden Netzadap-
ter.  

• Wir empfehlen zur zusätzlichen Sicherheit die 
Verwendung eines Überspannungsschutzes, 
um Ihr Mobiltelefon vor Beschädigung durch 
Spannungsspitzen oder Blitzschlag aus 
dem Stromnetz zu schützen. 



 

 2

Akkupflege 
Ihr Mobiltelefon erhält seine Energie von einem wi-
deraufladbaren Akku. 

• Der Akku kann hunderte Male geladen und 
entladen werden, aber irgendwann wird er 
verschleißen. Wenn die Betriebsdauer (Ge-
sprächs- und Bereitschaftszeit) spürbar 
zurückgeht, dann sollten Sie eine neue Batte-
rie kaufen. 

• Stecken Sie das Ladegerät aus, wenn es nicht 
benutzt wird und hängen Sie die den Akku 
nicht für mehr als eine Woche ans Ladegerät, 
da Überladen die Lebensdauer verkürzen kann.  

• Überladen kann die Akkulebensdauer verkür-
zen. Ein vollständig geladener Akku, der nicht 
genutzt wird, entlädt sich mit der Zeit. 

• Extreme Temperaturen beeinträchtigen das 
Ladevermögen des Akkus. 

• Verwenden Sie keine Ladegeräte oder Akkus, 
die in irgendeiner Weise beschädigt sind. 

• Verwenden Sie den Akku nur für den vorgese-
henen Verwendungszweck. 

• Lassen Sie den Akku nicht an heißen oder kal-
ten Orten liegen, wie z.B. in Autos im Sommer 
oder Winter. 



 

 3

S
ic

h
e
rh

e
it

 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

• Verursachen Sie keinen Kurzschluss am Akku. 
Ein Kurzschluss an den Kontakten kann den 
Akku oder das damit verbundene Objekt be-
schädigen. 

Akkus sind Sondermüll. Zur sachgerechten 
Akku-Entsorgung stehen im batterievertreibenden 
Handel sowie den kommunalen Sammelstellen ent-
sprechende Behälter bereit. Wenn Sie sich von dem 
Artikel trennen möchten, entsorgen Sie ihn den ak-
tuellen Bestimmungen entsprechend. Auskunft 
erteilt die kommunale Stelle. 

 



 

 4

Zugangscodes 

PIN-Code (4 bis 8 Ziffern): 

Der PIN-Code (Persönliche Identifikations- Nummer) 
schützt Ihre SIM-Karte vor nicht autorisiertem 
Zugriff. Zusammen mit Ihrer SIM-Karte erhalten Sie 
diesen PIN-Code. Bewahren Sie ihn an einen siche-
ren Platz auf. 

PIN2-Code (4 bis 8 Ziffern) 

Der PIN2-Code wird eventuell mit der SIM-Karte 
geliefert. Manche Funktionen, wie das Einstellen des 
Tarifs, erfordern den PIN2-Code. 

PUK und PUK2 (8 Ziffern) 

Der PUK-Code (Persönlicher Entriegelungs-Schlüssel) 
wird benötigt, um einen blockierten PIN-Code zu 
ändern. Der PUK2-Code wird benötigt, um einen 
blockierten PIN2-Code zu ändern. 

Handycode (4 bis 8 Ziffern) 

Der Handycode schützt Ihr Telefon vor nicht autori-
siertem Zugriff. Er ist beim Kauf des Telefons aktiv. 
Sie können den Handycode (0000) in einen beliebi-
gen Code mit vier bis acht Ziffern ändern. 

 



 

 5

S
ic

h
e
rh

e
it

 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Reparatur 
• Bitte wenden Sie sich an unser Service Cen-

ter, wenn Sie technische Probleme mit Ihrem 
Telefon haben. 

• Im Falle einer notwendigen Reparatur wenden 
Sie sich bitte ausschließlich an unser autori-
siertes Service Center. Die Anschrift finden 
Sie auf Ihrer Garantiekarte. 

Recycling und Entsorgung  
Dieses Gerät und seine Verpackung wurden weitest-
gehend aus Materialien hergestellt, die 
umweltschonend entsorgt und einem fachgerechten 
Recycling zugeführt werden können.  

Nach seinem Gebrauch wird das Gerät zurückge-
nommen, um es einer Wiederverwendung bzw. 
wertstofflichen Verwertung zuzuführen, soweit es in 
einem Zustand zurückgegeben wird, der dem be-
stimmungsgemäßen Gebrauch entspricht.  

Nicht verwertbare Geräteteile werden sachgemäß 
entsorgt.  

Wenn Sie Fragen zur Entsorgung haben, wenden Sie 
sich bitte an Ihre Verkaufsstelle oder an unseren 
Service. 



 

 6

Pflege und Wartung 
Ihr Mobiltelefon ist ein hochwertiges, elektronisches 
Gerät. Bitte lesen Sie dies zuerst, bevor Sie Ihr Tele-
fon, den Akku, das Ladegerät oder beliebiges 
Zubehör verwenden. 

Produktpflege 

• Halten Sie Ihr Mobiltelefon und seine Teile au-
ßerhalb der Reichweite von Kindern. 

• Halten Sie Ihr Mobiltelefon von Feuchtigkeit 
(Nässe) fern und vermeiden Sie Staub, Hit-
ze und direkte Sonneneinstrahlung. 

• Vermeiden Sie es, Ihr Mobiltelefon in die Nähe 
von angezündeten Zigaretten, offenem 
Feuer oder anderen Wärmequellen zu legen. 

• Versuchen Sie nicht, das Mobiltelefon zu zerle-
gen. Nicht-Fachleute können es beschädigen. 

• Lassen Sie es nicht fallen, stoßen oder schüt-
teln Sie es nicht. Eine raue Behandlung kann 
interne Leiterplatinen brechen. 

• Bemalen Sie Ihr Mobiltelefon nicht, da die 
Farbe die Ohrmuschel, das Mikrofon oder be-
wegliche Teile behindern und normale 
Verwendung verhindern könnte. 

• Behandeln Sie Ihr Mobiltelefon umsichtig und 
bewahren Sie es an sauberen und staubfreien 
Orten auf. 



 

 7

S
ic

h
e
rh

e
it

 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Wichtige Sicherheitsinformationen 

Energie von Radiofrequenzen 

Ihr Mobiltelefon ist eine Radiosende- und Empfangs-
anlage. Sobald Ihr Telefon eingeschaltet ist, empfängt 
und sendet es Energie im Radiofrequenzbereich (RF) 
aus. Je nach Art des Mobiltelefons, das Sie besitzen, 
arbeitet es in verschiedenen Frequenzbereichen und 
verwendet allgemein gebräuchliche Modulationstechni-
ken.  

Elektronische Geräte 

Die meisten modernen elektronischen Geräte sind 
gegen RF-Energie abgeschirmt. Bestimmte elektro-
nische Geräte sind möglicherweise jedoch nicht 
gegen die RF-Signale Ihres drahtlosen Telefons ab-
geschirmt. 

• Verwenden Sie Ihr Mobiltelefon nicht in der 
Umgebung von medizinischen Geräten, wenn 
Sie nicht zuvor eine Genehmigung eingeholt 
haben. 

Hörhilfen 

Manche Hörhilfen können durch Mobiltelefone ge-
stört werden. In solchen Fällen wenden Sie sich bitte 
an Ihren Netzbetreiber oder den Kundendienst, um 
Alternativen zu besprechen. 



 

 8

Herzschrittmacher 

Mobiltelefone können Auswirkungen auf implantierte 
Herzschrittmacher oder andere implantierte medizi-
nische Geräte haben. Die Hersteller von Herzschritt-
machern empfehlen daher, dass ein minimaler 
Abstand von 20 cm (6 Zoll) zwischen einem tragba-
ren, drahtlosen Telefon und einem Herzschritt-
macher eingehalten wird, um mögliche 
Interferenzen mit dem Schrittmacher zu vermeiden. 
Diese Empfehlungen stimmen mit den unabhängigen 
Untersuchungen und den Empfehlungen von For-
schungen zu drahtloser Technologie überein. 

Personen mit Herzschrittmachern: 

• Sollten das Telefon immer mehr als 20 cm (6 
Zoll) von Ihrem Herzschrittmacher halten, 
wenn das Telefon eingeschaltet ist; 

• Sollten das Telefon nicht in der Brusttasche 
tragen; 

• Sollten das Ohr auf der entgegengesetzten 
Seite des Schrittmachers verwenden, um 
mögliche Interferenzen zu minimieren. 

• Sollten Sie irgendeinen Anlass zur Vermutung 
haben, dass Interferenzen auftreten, dann 
schalten Sie Ihr Telefon sofort aus. 



 

 9

S
ic

h
e
rh

e
it

 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Flugzeug 

• Schalten Sie Ihr Mobiltelefon aus, bevor Sie 
sich an Bord eines Flugzeugs begeben. 

• Verwenden Sie es auch am Boden ohne die 
Genehmigung der Crew nicht. 

Um Interferenzen mit Kommunikationssystemen zu 
vermeiden, dürfen Sie Ihr Mobiltelefon während des 
Flugs nicht verwenden. 

Potenziell explosive Gasgemische 

Schalten Sie Ihr Telefon aus, wenn Sie sich in Ge-
genden mit potenziell explosiven Gasgemischen 
befinden und folgen Sie allen Zeichen und Anwei-
sungen. Es kommt selten vor, aber Ihr Telefon oder 
sein Zubehör könnten Funken verursachen. Funken 
können in einer solchen Umgebung zu Explosionen 
oder Feuer führen und Verletzungen und Tod zur 
Folge haben. Bereiche mit potenziell explosiven 
Gasgemischen sind häufig, aber nicht immer, deut-
lich gekennzeichnet. Dies gilt für Tankstationen, wie 
Tankstellen, unter Deck auf einem Schiff, Einrich-
tungen zum Transport und zur Lagerung von 
Brennstoffen und / oder Chemikalien und Bereiche, 
in denen die Luft Chemikalien oder Kleinstteile, wie 
Körnchen, Staub oder Metallstaub enthält, sowie alle 
anderen Bereiche, in denen Sie normalerweise an-
gewiesen werden, Ihren Fahrzeugmotor 
abzuschalten. 



 

 10

Fahren 

Überprüfen Sie die Gesetzgebung und Regeln bezüg-
lich der Verwendung von Mobiltelefonen in den 
Gebieten, in denen Sie fahren. Wenn Sie Ihr Telefon 
beim Fahren verwenden sollten, dann bitte: 

• Konzentrieren Sie sich vollständig auf das 
Fahren. 

• Verwenden Sie eine Freisprecheinrichtung. 
Gesetzte in vielen Ländern schreiben eine 
Freisprecheinrichtung in Fahrzeugen vor. 

• Verlassen Sie die Straße und parken Sie,  
bevor Sie einen Anruf tätigen oder annehmen, 
wenn die Fahrverhältnisse es erforderlich  
machen. 

RF-Energie kann manchen elektronischen Systemen 
in Automotoren, wie eine Stereoinstallation, Sicher-
heitseinrichtungen usw. beeinträchtigen. Darüber 
hinaus erlauben einige Autokonstrukteure die Ver-
wendung von Mobiltelefonen nicht in Ihren 
Fahrzeugen, es sei denn, die Installation ist mit ei-
ner Freisprechanlage mit externer Antenne versehen. 
Kontrollieren Sie mit einem Repräsentanten Ihres 
Fahrzeugherstellers, dass Ihr Mobiltelefon die elekt-
ronischen Systeme in Ihrem Fahrzeug nicht 
beeinträchtigt. 



 

 11

S
ic

h
e
rh

e
it

 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Notrufe 

Wichtig: 

Dieses Telefon verwendet, wie alle drahtlosen Tele-
fone, Radiosignale, drahtlose und landbasierende 
Netze, sowie Funktionen, die vom Anwender pro-
grammiert wurden. Aus diesem Grund, kann eine 
Verbindung nicht unter allen Umständen garantiert 
werden. Deshalb sollten Sie sich bei essenzieller 
Kommunikation (wie z.B. medizinischen Notfällen) 
niemals ausschließlich auf irgendwelche drahtlose 
Telefone verlassen.  
Notrufe sind eventuell auf manchen Mobiltelefonnet-
zen nicht möglich oder wenn bestimmte 
Netzwerkdienste und / oder Telefonfunktionen be-
nutzt werden. Kontaktieren Sie Ihren lokalen 
Netzbetreiber. 



 

 12

 



 

 13

S
ic

h
er

h
ei

t 
A

n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Ihr Telefon 

Lieferumfang 
Bitte überprüfen Sie die Vollständigkeit der Lieferung 
und benachrichtigen Sie uns bitte innerhalb von 14 
Tagen nach dem Kauf, falls die Lieferung nicht 
komplett ist. Mit dem von Ihnen erworbenen Produkt 
haben Sie erhalten: 

 

• Mobiltelefon 

• Li-Ion Akku  

• Netzadapter (MU03-5053055-C5)  

• Ohrhörer mit Mikrofon 

• Bedienungsanleitung und Garantiekarte 



 

 14

Tasten und Anschlüsse 

 
 

Ohrmuschel 

Seitliche 
Tasten 

Display 

Linke 
Funktionstaste 

 -Taste 

Antworttaste / 
Ja-Taste 

Kamera Taste 

Ein- / Austaste / 
Gespräch beenden 

Rechte  
Funktionstaste 

Navigations- 
taste 

Zifferntasten 

# -Taste 

Mikrofon 



 

 15

S
ic

h
er

h
ei

t 
A

n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Seitliche Taste 

• Zum Einstellen der Lautstärke der Ohrmuschel 
während eines Gesprächs. 

• Zum Regeln der Klingellautstärke im Bereit-
schaftsmodus. Drücken Sie dazu länger auf 
die – Taste bis das Lautstärke Menü erscheint.  

• Um einen eingehenden Anruf abzulehnen, 
drücken Sie kurz hintereinander zweimal auf 
die seitliche Taste. 

• Halten Sie die + Taste länger gedrückt, um 
den Blitz für die Kamerafunktion für einige 
Sekunden einzuschalten.  

Funktionstasten  

• Die aktuellen Funktionen werden in der un-
tersten Zeile des Displays angezeigt. Die 
Funktionstasten sind Schnelltasten für den 
Zugriff auf Untermenüs. 

Lautlos  

• Durch längeres Drücken aktivieren oder deak-
tivieren Sie den "Leise Modus". 

Tastensperre  

• Durch längeres Drücken aktivieren oder deak-
tivieren Sie die Tastensperre. 



 

 16

Navigationsfeld  

• Im Bereitschaftsmodus ermöglichen diese 
Tasten den schnellen Zugriff auf folgende Me-
nüs / Funktionen: 

 Meldungen    

  Profil 

  WAP      

  Multimedia   

• Verwenden Sie in Untermenüs die Navigati-
onstaste, um durch Rollen einen Punkt 
auszuwählen. 



 

 17

S
ic

h
er

h
ei

t 
A

n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Bereitschaftsmodus 
Auf dem Hauptbildschirm 

:  Die Signalstärke des Telefonsignals an Ih-
rer aktuellen Position. 

:  Der Akkuladestand. 

: Eine oder mehrere Berichte empfangen. 

: Rufumleitung für alle Anrufe. 

: Die Vibrationsfunktion ist aktiviert. 

: Der Alarm ist aktiviert. 

:  Der Leise Modus ist aktiv (rot). Haben Sie 
den Klingelton über die Lautstärke abge-
schaltet ist das Symbol blau. 

: Die Tastensperre ist aktiviert. 

  G:  GPRS Verbindung möglich. 
 

: Die Liste mit den Nummern die abgewie-
sen werden sollen wurde aktiviert. 

: Dieses Symbol erscheint, wenn ein anderes 
als das normale Profil aktiviert wurde. 



 

 18

  

  



 

 19

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
e
d

ie
n

u
n

g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Erste Inbetriebnahme 

Installation der SIM-Karte und des 
Akkus 
Sie müssen die SIM-Karte einlegen und den Akku 
laden, bevor Sie das Telefon verwenden können. 

• Bewahren Sie alle SIM-Karten außerhalb der 
Reichweite kleiner Kinder auf. 

• Die SIM-Karte sollte mit Umsicht behandelt, 
eingesetzt und entfernt werden, da die SIM-
Karte und Ihre Kontakte leicht durch Kratzen 
oder Verbiegen beschädigt werden können. 

• Kontrollieren Sie immer, dass das Telefon 
ausgeschaltet ist, bevor Sie die SIM-Karte ein-
legen oder entfernen. 

1. Ziehe Sie die Abdeckung an der Rückseite ab. 

  



 

 20

2. Sollte der Akku bereits installiert sein, heben 
Sie diesen aus dem Akkufach. Ist der Akku 
noch nicht installiert, überspringen Sie diesen 
Punkt 

 
3. Schieben Sie die SIM-Karte mit den Kontakten 

nach unten in die Kartenhalterung.   

 



 

 21

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
e
d

ie
n

u
n

g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

4. Legen Sie den Akku in das Akkufach ein und 
schieben Sie die Akkuabdeckung auf das Tele-
fon bis diese einrastet.  

 



 

 22

Laden des Akkus 
Sie müssen den Akku vollständig aufladen, bevor Sie 
Ihr Telefon zum ersten Mal verwenden. 

1. Verbinden Sie den Stecker des Netzadapters 
mit dem Anschluss auf der Unterseite Ihres 
Telefons. 

 
2. Verbinden Sie das Ladegerät mit einer Steck-

dose. Diese muss leicht erreichbar sein und 
sich in der Nähe des Gerätes befinden. 

3. Es kann 5 bis 15 Minuten dauern, bevor ein 
Ladesymbol auf der Anzeige erscheint. 

 Hinweis: Sie können das Telefon verwenden, 
wenn es mit dem Ladegerät verbunden ist, aber 
während dieser Zeit wird das Laden unterbro-
chen. 

 Hinweis: Durch “ ” auf der Anzeige wird ein 
niedriger Ladestand des Akkus angedeutet. 
Wenn der Ladestand des Akkus zu niedrig wird, 

was durch “ ” auf der Anzeige angedeutet 
wird, dann schaltet sich das Telefon automatisch 
aus. 



 

 23

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
e
d

ie
n

u
n

g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Ein- und Ausschalten des Telefons 
1. Drücken Sie die Taste  und halten Sie sie 

gedrückt. 

 Hinweis: Wenn das Telefon "Insert SIM" an-
zeigt, obwohl die SIM-Karte korrekt installiert ist, 
dann nehmen Sie bitte Kontakt mit Ihrem Netz-
werkbetreiber oder Mobilfunkanbieter auf. 

2. Wenn das Telefon Sie zur Eingabe eines PIN-
Codes auffordert, dann geben Sie den PIN-
Code ein und drücken die linke Funktionstaste 
(Anzeige im Display OK).  

 Hinweis: Schalten Sie das Telefon nicht ein, 
wenn der Einsatz von drahtlosen Telefonen ver-
boten ist, oder wenn es Interferenzen oder 
Gefahren verursachen könnte. 



 

 24

Tastensperre 
Die Tastensperre verhindert, dass Sie versehentlich 
auf die Tasten Ihres Telefons drücken.  

Tastensperre aktivieren 

1. Halten Sie die Taste  so lange gedrückt, 

bis auf dem Display das Symbol  erscheint. 

Tastensperre aufheben 

1. Halten Sie die Taste  so lange gedrückt, 

bis vom Display das Symbol  verschwindet. 

 Hinweis: Lesen Sie die zur Verfügung stehen-
den Einstellmöglichkeiten für die Tastensperre 
auf Seite 76. 

Kopfhörer anschließen 
Um die Freisprechfunktion nutzen zu können, müs-
sen Sie einen Kopfhörer anschließen.  

Schließen Sie den Kopfhörer an den nachfolgend 
abgebildeten Anschluss an. 

 
 



 

 25

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
e
le

fo
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Gesprächsfunktionen 
Hier erhalten Sie Informationen zu den Telefon-
diensten, die Ihr Telefon bietet. 

Anrufen 
1. Geben Sie im Bereitschaftsmodus die Telefon-

nummer einschließlich der Vorwahl ein und 
drücken Sie auf . 

 Hinweis: Mit Hilfe der rechten Funktionstaste 
können Sie die letzte Ziffer löschen. Halten Sie 
die Taste länger gedrückt, wird die komplette 
Nummer gelöscht und der Vorgang wird ab-
gebrochen.  

Mit Hilfe des Telefonbuchs anrufen  

1. Drücken Sie im Bereitschaftsmodus Namen 
(rechte Funktionstaste), um einen Eintrag aus 
dem Telefonbuch zu wählen. 

2. Drücken Sie zur Anwahl auf . 

 Hinweis: Lesen Sie ab Seite 38 über die erwei-
terten Funktionen des Telefonbuchs.  



 

 26

International Anrufen  

1. Für internationale Gespräche drücken Sie län-
ger auf , bis das internationale Präfix 
(das + Zeichen) erscheint. 

2. Geben Sie den Ländercode, die Vorwahl und 
die Telefonnummer ein. 

3. Drücken Sie zum Wählen auf . 

Eingehende Anrufe annehmen oder 
abweisen 

Einen eingehenden Anruf annehmen 

1. Drücken Sie auf , um den Anruf anzuneh-
men. 

Einen eingehenden Anruf abweisen 

1. Drücken Sie zweimal kurz auf die seitliche 
Taste, um den Anruf abzuweisen,  

oder 

1. Drücken Sie auf Abweisen, um den Anruf ab-
zuweisen,  

oder 

1. Drücken Sie auf , um den Anruf abzuwei-
sen. 



 

 27

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
e
le

fo
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Anklopfen 
Sie können einen eingehenden Anruf beantworten, 
währen Sie ein anderes Gespräch führen und zwi-
schen den beiden Gesprächen wechseln.  

 Hinweis: Diese Option ist vom Netzanbieter ab-
hängig. Fragen Sie bei Ihrem Anbieter, ob diese 
Funktion unterstützt wird. 

1. Drücken Sie während eines Gesprächs auf , 
um den eingehenden Anruf anzunehmen, wo-
bei das erste Gespräch gehalten wird. 

2. Mit der rechten Funktionstaste wechseln Sie 
zwischen den beiden Gesprächspartner. Im 
Display werden beide Gesprächspartner ange-
zeigt und welcher von beiden mit Ihnen im 
Gespräch ist.  

3. Drücken Sie auf , um das aktuelle Ge-
spräch zu beenden. 



 

 28

Mehr als ein Gespräch führen 
Sie können während eines Telefonats eine weitere 
Nummer wählen und so bis zu zwei Gespräche 
gleichzeitig führen.  

 Hinweis: Diese Option ist vom Netzanbieter ab-
hängig. Fragen Sie bei Ihrem Anbieter, ob diese 
Funktion unterstützt wird. 

Ein zweites Gespräch führen 

1. Drücken Sie während eines Gesprächs auf 
Halten. 

2. Drücken Sie auf Option, wenn Sie ein Num-
mer aus dem Telefonbuch wählen möchten 
oder geben Sie die Nummer direkt über das 
Tastenfeld ein. 

3. Drücken Sie auf , um das zweite Gespräch 
zu führen. 

4. Mit der rechten Funktionstaste wechseln Sie 
zwischen den beiden Gesprächspartner. Im 
Display werden beide Gesprächspartner ange-
zeigt und welcher von beiden mit Ihnen im 
Gespräch ist.  

5. Drücken Sie auf , um das aktuelle Ge-
spräch zu beenden. 



 

 29

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
e
le

fo
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

 Hinweis: Sie können nur einen Anruf auf Hal-
ten setzen. 

 Hinweis: Bitte sehen Sie auch "Mit Hilfe des Te-
lefonbuchs anrufen". 

Konferenzschaltung 

Diese Funktion ist ein Netzwerkdienst, mit dem bis 
zu fünf Personen an einer Telefonkonferenz teilneh-
men können.  

1. Wenn Sie während eines Gesprächs einen 
zweiten Anruf erhalten, nehmen Sie diesen an 
und drücken Sie auf Option. 

2. Wählen Sie Anrufe verb. aus. 



 

 30

 



 

 31

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
e
b

e
n

 
M

en
ü
 

S
er

vi
ce

 

Eingabemethode 
Sie können Text auf die übliche Art eingeben oder 
eine andere Methode verwenden, die T9 genannt 
wird. 

Auswahl der Eingabemethode 
Bei allen Möglichkeiten zur Texteingabe können Sie 
über Option (linke Funktionstaste) das Eingabe-
verfahren auswählen.  

Die Eingabemethode auf schnelle Art ändern 

Um während einer Texteingabe (im Telefonbuch 
oder bei einer SMS/MMS) die Eingabemethode (T9, 
abc, 123) zu ändern, drücken Sie für längere Zeit 

. 

Zwischen Groß- und Kleinschrei-
bung umschalten 
Um zwischen Groß- und Kleinschreibung umzuschal-
ten, drücken Sie kurz auf . 

Ein Symbol einfügen 
1. Um Sonderzeichen oder Symbole einzufügen, 

drücken Sie länger auf die Taste .  

2. Alle verfügbaren Symbole werden aufgelistet.  



 

 32

3. Nachdem Sie ein Symbol ausgewählt haben, 
wird dieses in Ihren Text eingefügt und Sie 
können Ihre Eingabe fortsetzen. 

Eine Leerstelle einfügen 
Zum Einfügen einer Leerstelle, drücken Sie die Taste 

. 

Traditionelle Eingabe 
1. Drücken Sie die Tasten von  bis  und 

wählen Sie das gewünschte Zeichen. 

 Hinweis: Ihr Telefon unterstützt die Funktion 
für Mehrfachanschläge. Zum Beispiel drücken 
Sie zweimal auf , um den Buchstaben B zu 
erhalten, und dreimal, um den Buchstaben C zu 
erhalten.  



 

 33

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
e
b

e
n

 
M

en
ü
 

S
er

vi
ce

 

Zeichentabelle 

Taste Zeichen 

1 . , ? ! : ; 1 ' " - < = > ( ) _ 

2 A B C Å Ä Æ à Ç 2  

3 D E F è É 3∆Φ 

4 G H I ì 4 Γ 

5 J K L 5 Λ 

6 M N O Ñ Ö Ø Ò 6 

7 P Q R S β 7 Π Σ 

8 T U V Ü Ù 8 

9 W X Y Z 9 

0 Leerstelle @ / & ¤ % 0 € £ ¥ \ § ¿ ¡ ⒽΞ ΨΩ 

* Umschalten zwischen  
Groß- und Kleinschreibung (kur drücken) 

Symbol einfügen (lange drücken) 

# Ändern der Eingabemethode. 

# *  

 



 

 34

Texteingabe mit “T9” 
“T9” verwendet ein integriertes Wörterbuch, um die 
am häufigsten verwendeten Wörter für jede Tasten-
kombination zu erkennen.  

      

1. Drücken Sie die Tasten  bis  jeweils 
nur ein Mal und ein Wort wird Ihnen angezeigt. 
Z.B. um das Wort Hallo einzutippen drücken 
Sie die Kombination 4 2 5 5 6.  

2. Um Alternativen zur vorgeschlagenen Wort zu 
sehen, drücken Sie die Taste . 

3. Mit der Taste  fügen Sie eine Leerstelle 
ein.  

 



 

 35

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Menüstruktur 
Das Menü des Telefonbuchs rufen Sie über Namen 
(linke Funktionstaste) auf, wenn Sie die Option 
Wählen drücken.  

 
Telefonbuch 

 1. Inhalt 

 2. Suche 

 3. Hinzufügen 

  1. Auf SIM speichern  

  2. In Handy speichern 

 3. Gruppen 

 4. Schnellwahl 

 5. Speicherstatus 

 6. Alle kopieren 

  1. Auf SIM kopieren 

  2. Auf Handy kopieren 

 8. Löschen 

 

Ihr Telefon verfügt über ein umfangreiches Menü, 
worüber Sie verschieden Einstellungen vornehmen 
und Zusatzfunktionen ausführen können. Über die 
linke Funktionstaste (Menü) rufen Sie das Menü auf 
und mit Hilfe der Navigationstaste bewegen Sie sich 
innerhalb des Menüs.  

Nachfolgend eine schematische Auflistung der Menü-
funktionen. 



 

 36

Meldung  5. Gesprächsdauer 

 1. SMS   1. Gesamt 

  1. Erstellen   2. Letztes 

  2. Posteingang   3. Angenommen 

  3. Postausgang   4. Gewählt 

  4. Nicht gesendet   5. Löschen 

  5. Alle löschen  6. Gesprächskosten 

  6. Einstellung   1. Gesamt 

  7. Speicherstatus   2. Letztes 

 2. MMS   3. Ausgleich 

  1. Erstellen   4. Löschen 

  2. Posteingang   5. Kostengrenze 

  3. Nicht gesendet   6. Kosten festlegen 

  4. Entwürfe  7. Datenzähler 

  5. Postausgang   1. Letzte Daten 

  6. Einstellung   2. Alle Daten 

  7. Alle löschen   3. Löschen 

 3. Muster Einstellungen 

 4. Voice-Mail  1. Wecker 

  1. Anhören  2. Zeit & Datum 

  2. Nr. setzen   1. Uhr anzeigen 

Anrufliste   2. Datum setzen 

 1. Verpasst   3. Zeit einstellen 

 2. Angenommen  3. Melodie 

 3. Abgehend   1. Ton einstellen 

 4. Anrufe löschen   2. Lautstärke 

  1. Verpasst   3. Ton und Vibration 

  2. Empfangen   4. Tastenton 

  3. Abgehend   5. Melodie Ein-Aus 

  4. Alle    

 



 

 37

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

 4. Display Kamera 

  1. Hintergrund  Foto 

  2. Gruß  Video 

  3. Leuchtdauer Multimedia 

  4. Kontrast  1. Bilder 

  5. Helligkeit  2. Melodien 

 5. Sprache  3. Video 

 6. Netzwerk wählen  4. CLI-Bild 

  1. Automatisch   5. Spiele 

  2. Manuell  6. Speicherstatus 

 7. Anrufeinstellungen Extra 

  1. Liste abweisen  1. Kalender 

  2. Zeitalarm  2. Taschenrechner 

  3. Speed-Dial  3. Stoppuhr 

  4. Anklopfen   1. Starten 

  5. Anruf umleiten   2. Ansicht  

 8. Sicherheit   3. Löschen 

  1. PIN  4. Countdown 

  2. Handycode WAP 

  3. Auto. Tastensperre  1, Homepage 

  4. Rufsperre  2. Lesezeichen 

  5. FDN  3, Gehe zu 

  6. Codes ändern  4. Lesezeichen bearbeiten 

 9. Werkseinstellungen  5. Push-Eingänge 

Profil  6. Löschen Speicher 

 1. Normal  7. Einstellungen 

 2. Treffen Dienste 

 3. Draußen    

 4. Eigenes Profil    

 



 

 38

Telefonbuch 
Sie können in Ihrem Telefon oder auf der SIM-Karte 
Nummern und Namen abspeichern. Namen und 
Nummern, die im Speicher der SIM-Karte abgespei-
chert sind, werden durch  angedeutet. 

Namen und Nummern, die im Speicher der Telefons 

abgespeichert sind, werden durch  angedeutet. 

Speichern einer Nummer und eines Namens 

1. Geben Sie im Bereitschaftsmodus eine Num-
mer ein und drücken Sie Option. 

2. Wählen Sie Speichern, drücken Sie Wählen, 
wählen Sie Auf SIM speichern oder In Han-
dy speichern und drücken Sie Wählen. 

3. Geben Sie den Namen ein und drücken Sie auf 
Option und anschließend auf OK, um die 
Nummer zu speichern. 



 

 39

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Bearbeiten 

Hiermit können sie eine Nummer oder einen Namen 
anpassen, die im Telefonbuch gespeichert sind. 

BEARBEITEN EINER NUMMER ODER EINES NAMENS 
1. Wählen Sie im Telefonbuch den Namen dessen 

Daten Sie modifizieren möchten und drücken 
Sie auf Wählen. 

2. Im Auswahlmenü wählen Sie die Option In-
halt.  

3. Gehen Sie auf den Eintrag, den Sie ändern 
möchten und drücken Sie auf Wählen (linke 
Funktionstaste). 

4. Über die Option Bearbeiten, können Sie die 
Änderungen durchführen.  

5. Nach den Änderungen drücken Sie die linke 
Funktionstaste (OK), um diese zu speichern.  

Im Optionsmenü eines jeden Eintrags stehen Ihnen 
folgende Möglichkeiten zur Verfügung: 

• Anrufen 
ruft die ausgewählte Nummer an 

• Ändern 
zum ändern des Namens oder der Nummer 

• Kopieren 
kopiert die Nummer von der SIM aufs Telefon 
und umgekehrt 

• Löschen 
löscht die Nummer aus den Telefonbuch 



 

 40

Hinzufügen 

Hiermit können Sie einen Namen und eine Nummer 
zum Telefonbuch hinzufügen. 

EINE TELEFONNUMMER UND EINEN NAMEN ZUM TELE-

FONBUCH HINZUFÜGEN 
1. Wählen Sie im Menü des Telefonbuchs Hinzu-

fügen aus und drücken Sie Wählen.  

2. Wählen Auf SIM speichern oder In Handy 
speichern aus und drücken Sie Wählen. 

3. Geben Sie den Namen ein, drücken Sie auf 
Option und anschließend auf OK. 

4. Gehen Sie auf das Symbol wofür Sie die Tele-
fonnummer eingeben möchten (Handy, Privat, 
Dienst) und drücken Sie Wählen. 

5. Geben Sie die Nummer ein und drücken Sie 
erneut auf OK, den gesamten Inhalt des Ein-
trages anzuzeigen. 

6. Sie können nun weitere Eingaben vornehmen, 
z.B. einen individuellen Klingelton oder ein 
Bild zuordnen.  

7. Speichern Sie den neuen Eintrag durch Aus-
wahl von Speichern ab.  

  



 

 41

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Gruppen 

Mit dieser Einstellung können Sie die Einträge Ihres 
Telefonbuchs in Gruppen zusammenfassen.  

Dies bietet Ihnen die Möglichkeit, z.B. eine Nachricht 
an alle Mitglieder einer Gruppe gleichzeitig zu sen-
den.  

EINEN NAMEN ZU EINER GRUPPE HINZUFÜGEN 
1. Wählen Sie im Menü des Telefonbuchs Grup-

pen aus und drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie eine Gruppe aus und drücken Sie 
auf Wählen. 

3. Wählen Sie Teilnehmer hinzufügen aus und 
drücken Sie auf Wählen.  

4. Drücken Sie auf Option, um einen Namen aus 
dem Telefonbuch zu suchen. Drücken Sie auf 
Wählen. 



 

 42

EINEN NAMEN AUS EINER GRUPPE LÖSCHEN 
1. Wählen Sie im Menü des Telefonbuchs Grup-

pen aus und drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie eine Gruppe aus und drücken Sie 
auf Wählen. 

3. Wählen Sie Teilnehmerliste aus und drücken 
Sie auf Wählen.  

4. Suchen Sie das zu löschende Mitglied aus und 
drücken Sie auf Wählen. 

5. Wählen Sie dort jetzt die Option Aus Gruppe 
entfernen aus, um den Namen aus der Grup-
pe zu löschen.  

6. Nach einer Bestätigungsabfrage wird der Ein-
trag aus der Gruppe aber nicht aus dem 
Telefonbuch gelöscht. 



 

 43

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

GRUPPEN BEARBEITEN 
1. Wählen Sie im Menü des Telefonbuchs Grup-

pen aus und drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie eine Gruppe aus, drücken Sie auf 
Wählen. 
Ihr Telefon bietet Ihnen die folgenden Optio-
nen zur Auswahl: 

• Teilnehmerliste  
Listet die Mitglieder einer Gruppe. 

• Teilnehmer hinzufügen  
Hiermit können Sie Mitglied zur angegebe-
nen Gruppe hinzufügen. 

• Umbenennen  
Hiermit können Sie den Namen der Gruppe 
ändern. 

• Klingeltyp  
Hiermit können Sie den Klingeltyp für eine 
Gruppe einstellen. 

• Bilder  
Hiermit können Sie ein Bild für die Gruppe 
einstellen.  

3. Zum Speichern drücken Sie auf OK. 



 

 44

Speed-Dial 

Wenn Sie einer der Kurzwahltasten (von 2 bis 9) 
eine im Telefonbuch gespeicherte Nummer zugewie-
sen haben, dann können Sie im Bereitschaftsmodus 
durch längeres Drücken dieser Taste diese Telefon-
nummer wählen.  

Die Taste 1 kann nicht als Kurzwahltaste genutzt 
werden, da sie für die Voice-Mail reserviert ist. 

1. Wählen Sie im Menü des Telefonbuchs Speed-
Dial aus und drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie eine Kurzwahltaste und drücken 
Sie auf Wählen. 

3. Wählen sie einen Eintrag aus dem Telefonbuch 
über Option aus und drücken Sie Wählen 
zum Speichern. 

Um eine Kurzwahl wieder zu löschen, wählen Sie im 
Optionsmenü Abbrechen. 

Speicherstatus 

Mit diesem Telefon können sie die Anzahl der Tele-
fonbucheinträge auf der SIM-Karte und im Telefon 
anzeigen. 

1. Wählen Sie im Menü des Telefonbuchs Spei-
cherstatus aus und drücken Sie auf Wählen.   



 

 45

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Alle kopieren 

Sie können die Telefondaten von der SIM-Karte auf 
das Telefon (oder vom Telefon auf die SIM-Karte) 
kopieren.  

1. Wählen Sie im Menü des Telefonbuchs Alle 
kopieren aus und drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie Auf SIM kopieren oder Auf 
Handy kopieren und drücken Sie auf Wäh-
len. 

Löschen 

Mit Ihrem Telefon können Sie alle im Telefonbuch 
gespeicherten Nummern und Namen löschen.  

1. Wählen Sie im Menü des Telefonbuchs Lö-
schen aus und drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie die Option Löschen, wenn Sie ei-
nen einzelnen Eintrag löschen wollen. Möchten 
Sie alle Einträge auf Ihrem Telefon löschen 
wählen Sie Alle von Handy löschen. (Die 
Eingabe des Handycodes ist dafür erforderlich)  

3. Bestätigen Sie die Frage „Sind Sie sicher?“ mit 
Ja.  

 



 

 46

Meldung 
Sie können Kurzmitteilungen, Multimedia-
Mitteilungen und E-Mail-Mitteilungen lesen, schrei-
ben, senden und speichern. Alle Mitteilungen werden 
in den entsprechenden Ordnern abgelegt. 

Sie können auch Kurzmitteilungen senden und emp-
fangen, die Bilder enthalten. Jede Bildmitteilung 
besteht aus mehreren Kurzmitteilungen. Deshalb ist 
das Senden einer Bildmitteilung unter Umständen 
teurer als das Senden einer Kurzmitteilung. 

SMS 

Sie können mit dem Telefon mehrteilige Mitteilungen 
senden und empfangen, die aus mehreren normalen 
Kurzmitteilungen bestehen (Netzdienst). Die Rech-
nungsstellung hängt davon ab, wie viele normale 
Mitteilungen für eine mehrteilige Mitteilung benötigt 
werden. 

MITTEILUNGEN LESEN 
Sobald Sie eine Mitteilung erhalten haben, erscheint 

das Symbol  auf der Anzeige. Wenn das Symbol 

 blinkt, dann ist Ihr Mitteilungsspeicher voll. Be-
vor Sie neue Mitteilungen empfangen oder 
versenden können, müssen Sie einige Ihrer alten 
Mitteilungen löschen. 



 

 47

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

1. Drücken Sie im Bereitschaftsmodus auf Menü, 
wählen Sie Meldung und drücken Sie Wäh-
len. 

2. Im Menü SMS wählen Sie Posteingang und 
dann Wählen. 

3. Wählen Sie eine Mitteilung aus und drücken 
Sie auf Lesen, um den Inhalt anzeigen zu las-
sen. 

 Hinweis: Um durch den Inhalt der Mitteilung zu 
blättern, verwenden Sie die Navigationstaste. 

Beim Lesen der Mitteilung bietet Ihnen Ihr Telefon 
die folgenden Möglichkeiten, wenn Sie auf Option 
drücken: 

• Antworten:  
Hiermit können Sie eine Textmitteilung zu-
rückschicken. 

• Weiterleiten:  
Hiermit können Sie die Textmitteilung weiter-
leiten. 

• Nummer einzufügen:  
Hiermit können Sie die Nummer in Ihrem Te-
lefonbuch speichern. 

• Anrufen:  
Hiermit können Sie die Nummer in der Mittei-
lung anrufen.  

• Löschen:  
Hiermit können Sie die aktuelle Mitteilung lö-
schen. 



 

 48

EINE MITTEILUNG ERSTELLEN 
1. Im Menü SMS wählen Sie Erstellen. 

2. Geben Sie den Text ein, drücken sie auf Opti-
onen, wählen Sie einen Punkt aus und 
drücken Sie dann Wählen. 

 Hinweis: Informationen zur Eingabe von Text 
finden Sie unter "Eingabemethode". 

 Hinweis: Um die Funktion für Bildmitteilungen 
verwenden zu können, muss diese von Ihrem 
Netzbetreiber unterstützt werden. Nur Telefone, 
die über diese Funktion verfügen, können Bild-
mitteilungen empfangen und anzeigen.  

Ihr Telefon bietet Ihnen die folgenden Möglichkeiten: 

• Einzeln senden:  
Hiermit können Sie eine Textmitteilung unmit-
telbar verschicken. 

• Gruppe senden:  
Hiermit können sie an eine Gruppe, die Sie in 
Ihrem Telefonbuch definiert haben, versenden. 

• Speichern: 
Hiermit können Sie die Mitteilung speichern 
und später versenden. 

• Symbol einfügen:  
Hiermit können Sie ein oder mehrere Symbole 
im Bearbeitungsbildschirm hinzufügen. 



 

 49

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

• Objekt einfügen:  
Hiermit können Sie Bilder und Melodien zu Ih-
rer Mitteilung hinzufügen. 

• Eingabeverfahren:  
Hiermit können sie die Eingabemethode an Ih-
re Bedürfnisse anpassen. 

• Muster verwenden:  
Hiermit können Sie Vorlagen, die Sie unter 
"Vorlagen" im Menü Mitteilungen finden, ein-
fügen. 

• Alle löschen: 
Hiermit können Sie den von Ihnen im Bearbei-
tungsbildschirm verfassten Text löschen. 

POSTAUSGANG UND UNGESENDETE MITTEILUNGEN 
Nach dem Versenden wird die Mitteilung in 
Postausgang gespeichert. Sie können die Mittei-
lung auch in Nicht gesendet speichern, um sie 
später zu versenden.  



 

 50

EINSTELLUNGEN 
Ihr Telefon ermöglicht es Ihnen, Standardeinstellun-
gen für den SMS-Dienst zu definieren. 

1. Wählen Sie im Menü SMS die Option Einstel-
lung und dann Wählen. 

Ihr Telefon bietet Ihnen die folgenden Einstellmög-
lichkeiten: 

• SMS-Center:   
Hier speichern oder ändern Sie die Telefon-
nummer der SMS-Zentrale, die Sie benötigen, 
wenn Sie Textberichte verschicken. 

• Gültigkeit:  
Hier können Sie die Dauer angeben, wie lange 
Ihre Mitteilung in der SMS-Zentrale gespei-
chert wird.  

• Format:  
Wenn Ihr Netzbetreiber diese Funktion unter-
stützt, dann können Sie mit dieser Option 
verschiedene Berichttypen verschicken (z.B. 
Text oder E-Mail).  

• Sendebericht:  
Mit dieser Option geben Sie an, ob Sie eine 
Bestätigung erhalten möchten, ob Ihr Bericht 
abgeliefert wurde oder nicht. 

• Antwort:  
Ermöglicht es dem Empfänger, Ihnen über die 
Nachrichtenzentrale eine Antwort zu schicken. 



 

 51

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

• Übertragungen:  
Über diesen Netzwerkdienst können Sie Text-
mitteilungen zu verschiedenen Themen wie 
Wetter oder Verkehr erhalten.  

 Hinweis: Ihr Netzbetreiber muss diesen Dienst 
anbieten, damit Sie ihn aktivieren können.  



 

 52

MMS (Multimedia Message) 

Multimedia-Mitteilungen können Text, Bilder und 
Klänge enthalten. Je nach Netzwerk kann es sein, 
dass Sie eine Textnachricht mit einer Internetadres-
se erhalten, unter der Sie die Multimedianachricht 
lesen können. 

Ihr Telefon unterstützt die folgenden MMS-
Funktionen: 

• Bilder:  

JPG (angedeutet durch das Symbol ),  

GIF (angedeutet durch das Symbol ) und 

BMP (angedeutet durch das Symbol ). 
• Audio:  

monofone Klingeltöne (angedeutet durch das 

Symbol ) und polyfone SMAF (angedeutet 

durch das Symbol  ). 
• Video:  

AVI (angedeutet durch das Symbol ) 

 Hinweis: Während eines Gesprächs oder einer 
aktiven WAP-Verbindung über GPRS Data kön-
nen Sie keine Multimedianachrichten 
empfangen. Bei wichtigen Mitteilungen sollten 
Sie sich nicht nur auf Multimedianachrichten 
verlassen, da die Lieferung von Multimedia-
nachrichten durch eine Reihe von Gründen 
fehlschlagen kann.  



 

 53

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

EINE MMS VERFASSEN 
Bitte kontaktieren Sie Ihren Netzbetreiber oder Mo-
bilfunkanbieters bezüglich der Verfügbarkeit des 
Multimedianachrichtendienstes. 

1. Wählen Sie im Menü Meldung die Option 
MMS aus und dann Wählen. 

2. Wählen Sie Erstellen und dann Wählen aus. 
3. Drücken Sie im Bearbeitungsmodus auf Opti-

on, wählen Sie Text hinzufügen und 
drücken dann Wählen. 
Sie können ein Bild oder eine Melodie in die 
Multimedianachricht einfügen. Um ein Bild 
einzufügen, drücken Sie die Funktionstaste 
Option und wählen Bild hinzufügen. Es wird 
eine Liste der in der Galerie verfügbaren Ver-
zeichnisse angezeigt. 

 Hinweis: Information zur Texteingabe finden 
Sie unter "Eingabemethode". 

 Hinweis: Ihr Netzbetreiber oder Mobilfunkan-
bieters muss den Dienst Bildnachricht 
unterstützen, damit Sie ihn verwenden können. 
Nur Telefone, die über diese Funktion verfügen, 
können Bildnachrichten empfangen und anzei-
gen.  



 

 54

Ihr Telefon bietet Ihnen die folgenden Möglichkeiten: 

Optionsmenü: 

• Text hinzufügen:  
Hiermit bearbeiten Sie den Textinhalt. 

• Bild hinzufügen:  
Hiermit können Sie zu Ihrer Nachricht ein Bild 
oder eine Melodie hinzufügen. 

• Audio hinzufügen:  
Hiermit können Sie zu Ihrer Nachricht eine Me-
lodie hinzufügen. 

• Vorschau: 
Hiermit können Sie die soweit erstellte MMS an-
sehen. 

• Seite hinzufügen:  
Hiermit können Sie zu Multimedianachrichten 
Seiten hinzufügen. 

• Seitenzeit:  
Hiermit bestimmen Sie, wie lange beim Lesen 
eine Seite angezeigt wird, bevor die Nächste er-
scheint. 

• Senden:  
Hiermit versenden Sie eine Nachricht sofort. 

• Speichern:  
Hiermit können Sie eine Nachricht speichern 
und später versenden. 



 

 55

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

EINE MULTIMEDIANACHRICHT VERSENDEN 
1. Wählen Sie im Optionsmenü zur Erstellung der 

MMS Senden und dann Wählen. 
2. Wählen Sie zwischen Telefonnummer oder 

E-Mail. 
3. Geben Sie die Telefonnummer (oder E-Mail-

Adresse) des Empfängers ein oder suchen Sie 
sie im Telefonbuch auf und drücken Sie auf 
Wählen. 

4. Wählen Sie eine Telefonnummer und drücken 
Sie OK. 

POSTAUSGANG UND UNGESENDETE MMS 
Ihr Telefon speichert die empfangenen Multimedia-
nachrichten im Verzeichnis Posteingang des Menüs 
für MMS. Multimedianachrichten, die noch nicht ver-
schickt wurden, werden im Verzeichnis Nicht 
gesendet des Menüs für Multimedianachrichten 
gespeichert. Die versendeten Multimedianachrichten 
werden im Verzeichnis Postausgang des Menüs für 
Multimedianachrichten gespeichert. 

EINSTELLUNGEN 
Ihr Telefon ermöglicht es Ihnen, Standardeinstellun-
gen für den MMS-Dienst zu definieren. 

1. Wählen Sie im Menü MMS die Option Einstel-
lung und dann Wählen. 



 

 56

Ihr Telefon bietet Ihnen die folgenden Einstellmög-
lichkeiten: 

• Gültigkeit:  
Hier können Sie die Dauer angeben, wie lange 
Ihre Mitteilung in dem MMS-Server gespei-
chert wird.  

• Bericht lesen:  
Mit dieser Option geben Sie an, ob Sie eine 
Bestätigung erhalten möchten, ob Ihre MMS 
abgeliefert wurde oder nicht. 

• Sendebericht: 
Mit dieser Option geben Sie an, ob Sie eine 
Bestätigung erhalten möchten, ob Ihre MMS 
gelesen wurde oder nicht. 

• Automatischer Empfang: 
Stellen Sie hier ein, ob Sie Teilnachrichten 
empfangen möchten oder nicht.  

• Einstellungen:  
Geben Sie hier die speziellen MMS-
Einstellungen Ihres Netzbetreibers ein.  

• MMS-Server:  
Geben Sie hier die Adresse des MMS-Servers 
ein. 

 Hinweis: Ihr Netzbetreiber muss diesen Dienst 
anbieten, damit Sie ihn aktivieren können.  



 

 57

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Muster 

Wenn Sie eine oder mehrere Mitteilungen häufiger 
senden, dann können Sie diese Mitteilungen als Vor-
lagen in Ihrem Telefon speichern.  

1. Drücken Sie im Bereitschaftsmodus auf Menü, 
wählen Sie Meldungen und dann Wählen. 

2. Wählen Sie Muster, drücken Sie Wählen, 
wählen Sie eine Vorlage aus und drücken Sie 
Wählen. 

3. Geben Sie den Inhalt ein und wählen Sie im 
Optionsmenü Speichern. 

Voice-Mail 

Sie können mit Ihrem Telefon Ihre Mailbox auf eine 
schnelle Art erreichen, wenn Ihr Netzbetreiber diese 
Funktion unterstützt. 

1. Drücken Sie im Bereitschaftsmodus die Taste 
 und halten Sie sie gedrückt, um Ihren 

Mailbox Server direkt zu erreichen. 

Um diese Funktion benützen zu können, müssen Sie 
die Mailbox Nummer, die Sie von Ihrem Netzbetrei-
ber erhalten haben, eingeben.  

1. Wählen Sie im Menu Meldungen die Option 
Voice-Mail und geben Sie unter Nr. setzen 
die Telefonnummer Ihrer Mailbox ein.  



 

 58

Anrufliste 
Ihr Telefon kann Information zu verpassten, emp-
fangenen und gewählten Anrufen, der Gesprächs-
dauer und der Gesprächskosten aufzeichnen.  

 Hinweis: Sobald das Anrufverzeichnis den ma-
ximal zugelassenen Speicher erreicht, wird der 
älteste Eintrag gelöscht. 

Anrufe in Abwesenheit / Angenommene Anrufe 
/ Gewählte Rufnummern 

Mit Ihrem Telefon können Sie die Anrufe, die in Sie 
nicht angenommen haben, einsehen. Sie können 
auch eine Telefonnummer in der Anrufliste bearbei-
ten oder löschen. 

1. Im Menü Anruflisten wählen Sie Verpasst, 
Angenommen oder Abgehend aus und drü-
cken auf Wählen, um die Einträge anzeigen 
zu lassen.  

2. Wählen Sie einen Eintrag aus und drücken Sie 
Wählen. 

3. Über Option stehen Ihnen die nachfolgenden 
Punkte aus. 

• Anrufen & ID anzeige:  
Hiermit wählen Sie die Nummer, die am 
Bildschirm angezeigt wird und Ihre ID wird 
übertragen. 



 

 59

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

• Anrufen & ID unterdrücken:  
Hiermit wählen Sie die Nummer, die am 
Bildschirm angezeigt wird und Ihre ID wird 
unterdrückt. 

• Löschen:  
Hiermit löschen Sie die Nummer aus der 
Liste. 

• Speichern:  
Hiermit speichern Sie die Nummer im Tele-
fonbuch. 

Gesprächsdauer 

Ihr Telefon bietet Ihnen die Möglichkeit, die Zeit-
messung für getätigte und empfangene Gespräche 
zu betrachten.  

1. Im Menü Anruflisten wählen Sie Ge-
sprächsdauer aus und drücken auf Wählen. 

2. Wählen Sie einen der nachfolgenden Punkte 
aus und drücken Sie auf Wählen. 

• Gesamt 

• Letztes 

• Angenommen 

• Gewählt 

• Löschen 



 

 60

Gesprächskosten 

Diese Funktion ist vom Angebot des Netzanbieters 
abhängig.  

ANRUFKOSTEN ANZEIGEN 
1. Wählen Sie im Menü Anrufliste die Option  

Gesprächskosten aus und drücken Sie auf 
Wählen. 

2. Wählen Sie eine der nachfolgenden Einstell-
möglichkeiten: 

• Gesamt: 
Zähler für alle Anrufe, die Sie getätigt ha-
ben. Wenn die Gesamtkosten die 
Maximalkosten in Kostenlimit überschreiten, 
dann können Sie keine weiteren Anrufe 
mehr tätigen. (Dies gilt nicht für Notruf-
dienste.) 

• Letztes: 
Die Kosten des letzten Gesprächs. 

• Ausgleich: 
Zeigt die Kostenbeschränkungen für Ge-
spräche an. 

• Löschen: 
Zurücksetzen des Zählers. Zum Zurückset-
zen des Zählers benötigen Sie den PIN2-
Code. 

• Kostengrenze 
• Kosten festlegen 



 

 61

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Datenzähler 

Diese Funktion gibt Ihnen die Möglichkeit die ent-
standene Datenmenge während einer GPRS-/WAP-
Verbindung zu überprüfen. 

Ihr Telefon bietet Ihnen folgende Optionen:  

• Letzte Daten 
• Alle Daten  
• Löschen  



 

 62

Einstellungen  

Wecker 

Mit dieser Funktion können Sie zu einer eingebenden 
Zeit einen Alarm aufrufen.  

1. Drücken Sie im Bereitschaftsmodus auf Menü, 
wählen Sie Einstellungen und dann Wählen. 

2. Im Menü Einstellungen wählen Sie Wecker, 
drücken Wählen, geben die Zeit ein und drü-
cken auf OK. 

3. Wählen Sie zwischen Alarm 1x oder Alarm 
wiederholen und drücken Sie Wählen. 



 

 63

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Zeit- und Datum 

Mit dieser Funktion können Sie die Zeit und Datum 
anzeigen lassen und in Ihrem Telefon einstellen. 

UHR ANZEIGEN 
Über die Option können Sie die Einstellung zur An-
zeige der Uhrzeit im Hauptbildschirm vornehmen. 

DATUM 

Datum einstellen 

1. Wählen Sie im Menü Einstellungen die Opti-
on Zeit & Datum. 

2. Wählen Sie Datum setzen und drücken Sie 
auf Wählen. 

3. Wählen Sie Datum setzen, drücken Sie auf 
Wählen. 

4. Geben Sie das Datum ein und drücken Sie auf 
OK. 

Format einstellen 

1. Im Menü Einstellungen wählen Sie Zeit & 
Datum. 

2. Wählen Sie Datum setzen und drücken Sie 
auf Wählen. 

3. Wählen Sie Datumsformat, drücken Sie auf 
Wählen. 

4. Wählen Sie ein Format aus und drücken Sie 
auf OK. 



 

 64

Ihr Telefon bietet die folgenden Datumsformate zur 
Auswahl: 

• mm/tt/jj 

• jj/mm/tt 

• tt/mm/jj 

ZEIT 

Zeit einstellen 

Mit dieser Funktion ändern Sie die angezeigte Zeit 
im 12-Stunden und 24-Stunden Format. 

1. Im Menü Einstellungen wählen Sie Zeit & 
Datum. 

2. Wählen Sie Zeit einstellen und drücken Sie 
auf Wählen. 

3. Wählen Sie Zeit einstellen und drücken Sie 
auf Wählen. 

4. Geben Sie die Zeit ein und drücken Sie auf OK. 

Format einstellen 

1. Im Menü Einstellungen wählen Sie Zeit & 
Datum. 

2. Wählen Sie Zeit einstellen und drücken Sie 
auf Wählen. 

3. Wählen Sie Zeitformat einstellen, drücken 
Sie auf Wählen. 

4. Wählen Sie 12 Stunden oder 24 Stunden 
und drücken Sie dann auf Wählen. 



 

 65

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Melodie 

Mit dieser Funktion stellen Sie die Lautstärke des 
Klingelsignals ein oder wählen Sie ein anderes Klin-
gelsignal aus.  

TON EINSTELLEN 
1. Im Menü Einstellungen wählen Sie Melodie 

und drücken Wählen. 

2. Wählen Sie Ton einstellen aus, drücken Sie 
auf Wählen, treffen Sie eine der nachfolgen-
den Auswahlmöglichkeiten und drücken Sie 
auf Wählen. 

• Eingehend 

• Meldung 

• Alarm 

• Kalender 

• Countdown 

3. Bitte wählen Sie einen Klingelton aus und drü-
cken Sie auf Wählen. 



 

 66

LAUTSTÄRKE 
Mit dieser Funktion können Sie die Klingellautstärke 
auf eines von 6 Niveaus einstellen. 

1. Im Menü Einstellungen wählen Sie Ton und 
drücken Wählen.  

2. Wählen Sie Lautstärke und drücken Sie auf 
Wählen. 

3. Stellen Sie mit dem Navigationsfeld die Klin-
gellautstärke ein und drücken Sie auf OK. 

TON ODER VIBRATION 
Hier stellen Sie ein, ob das Telefon bei einem einge-
henden Anruf klingelt oder vibriert. 

1. Im Menü Einstellungen wählen Sie Ton und 
drücken Wählen.  

2. Wählen Sie Ton oder Vibration und drücken 
Sie Wählen.  

3. Treffen Sie eine der nachfolgenden Einstellun-
gen aus und drücken Sie auf OK. 
Ihr Telefon bietet Ihnen die folgenden Klingel-
typen zur Auswahl: 

• Nur klingen:  
Das Telefon spielt den eingestellte Klingel-
ton ab.  

• Nur Vibration:  
Das Telefon vibriert, klingelt aber nicht. 



 

 67

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

• Erst Vibration:  
Das Telefon vibriert erst für einige Sekun-
den und klingelt dann. 

• Ton & Vibration:  
Das Telefon läutet und vibriert. 

TASTENTON 
Mit dieser Funktion stellen Sie den Ton des Tasten-
felds beim Drücken einer Taste ein. 

1. Im Menü Einstellungen wählen Sie Ton und 
drücken Wählen  

2. Wählen Sie bitte Tastenton, drücken Sie auf 
Wählen.  

3. Über die beiden Einstellungen Tastenlaut-
stärke und Tastentöne, können Sie die 
entsprechenden Einstelllungen vornehmen.  

EIN- / AUSSCHALTMELODIE 
Mit dieser Funktion aktivieren / deaktivieren Sie die 
Ein- / Ausschaltmelodie. 

1. Im Menü Einstellungen wählen Sie Melodie 
und drücken auf Wählen. 

2. Wählen Sie Melodie Ein-Aus und nehmen Sie 
die entsprechende Einstellung vor. 



 

 68

Display 

Ihr Telefon ermöglicht es Ihnen, die Einstellungen 
des Displays Ihren Bedürfnissen anzupassen. 

HINTERGRUNDBILD 
Mit dieser Funktion stellen Sie ein Hintergrundbild 
für das Display im Bereitschaftsmodus ein. 

1. Im Menü Einstellungen wählen Sie Display 
und drücken auf Wählen. 

2. Wählen Sie bitte Hintergrundbild und drü-
cken Sie auf Wählen. 

3. Wählen Sie ein Hintergrundbild aus und 
drücken Sie auf Wählen. 

BEGRÜßUNG 
Sie können das Telefon beim Einschalten eine Be-
grüßungsanimation ausführen oder kurz eine 
Mitteilung anzeigen lassen. 

1. Im Menü Einstellungen wählen Sie Display 
und drücken auf Wählen. 

2. Wählen Sie Gruß, drücken Sie auf Wählen 
und wählen Sie zwischen Animation, Text 
oder Aus aus. 



 

 69

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

HINTERGRUNDBELEUCHTUNG 
Über die Option Leuchtdauer stellen Sie die Dauer 
der Hintergrundbeleuchtung ein. 

1. Wählen Sie zwischen Kurz, Mittel oder Lan-
ge und drücken Sie auf Wählen. 

 Hinweis: Diese Funktion hat Auswirkungen auf 
den Energieverbrauch. 

KONTRAST 
Mit dieser Funktion regeln Sie den Kontrast des Dis-
plays. 

1. Im Menü Einstellungen wählen Sie Display 
und drücken auf Wählen. 

2. Wählen Sie die Option Kontraste aus und 
stellen Sie ein Kontrastniveau ein. 

HELLIGKEIT 
Mit dieser Funktion regeln Sie die  Helligkeit des 
Displays. 

1. Im Menü Einstellungen wählen Sie Display 
und drücken auf Wählen. 

2. Wählen Sie die Option Helligkeit aus und 
stellen Sie ein Helligkeitsniveau ein. 



 

 70

Sprache 

Bei diesem Telefon können Sie die Anzeigesprache 
einstellen. 

1. Im Menü Einstellungen wählen Sie Sprache 
und drücken auf Wählen. 

2. Treffen Sie eine Auswahl und drücken Sie auf 
Wählen.  

Netzwerk wählen 

Mit dieser Einstellung geben Sie an, ob beim Roa-
ming das Netzwerk automatisch oder manuell 
eingestellt wird. 

1. Im Menü Einstellungen wählen Sie Netz-
werk wählen aus. 

2. Die Möglichkeiten Automatisch oder Manuell 
stehen Ihnen zur Verfügung.  

 Hinweis: Sie können nur dann ein anderes Netz 
als Ihr Heimatnetz einstellen, wenn es über eine 
gültige Roaming-Übereinkunft mit Ihrem Hei-
matnetz verfügt. 



 

 71

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Anrufeinstellungen 

LISTE ABWEISEN 
Diese Funktion ermöglicht es, alle eingehenden An-
rufe anzunehmen, bis auf die Nummern, die Sie 
zuvor in der Liste vorgegeben haben. Dazu müssen 
diese Nummern in Ihrem Telefonbuch gespeichert 
sein und vom Anrufer während eines Telefonats 
übertragen werden. 

Hinweis: Wird diese Funktion aktiviert ohne im 
Vorhinein eine Liste vorzugeben, werden alle 
eingehenden Anrufe angenommen.  

Aktivieren  

1. Wählen Sie im Menü Einstellungen Anruf-
einstellungen aus und drücken Sie auf 
Wählen. 

2. Wählen Sie Liste abweisen aus, drücken Sie 
auf Wählen stellen Sie Aktivieren ein. 

Nummern hinzufügen 

1. Wählen Sie in Liste abweisen die Option Be-
arbeiten aus, um ein Mitglied hinzuzufügen, 
und drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie einen leeren Speicherplatz aus 
und weisen Sie einen einzelnen Teilnehmer 
(Einzeln zuweisen) oder eine Gruppe 
(Gruppe zuweisen) zu.  



 

 72

3. Als weitere Möglichkeit, können Sie einen be-
reits zugewiesenen Eintrag über Löschen aus 
der Liste entfernen. 

ZEITALARM  
Mit dieser Funktion stellen Sie einen Warnton bei 
Gesprächen ein. 

1. Wählen Sie im Menü Anrufeinstellungen die 
Option Zeitalarm aus und drücken Sie auf 
Wählen. 

2. Wählen Sie eine der nachfolgenden Optionen 
aus. 

• Aus 

• Jede Minute 

• Nutzereinstellung 

 Hinweis: Der Minimalwert für Nutzereinstel-
lungen ist 30 Sekunden.  

SPEED-DIAL 
Sie können die Tasten  bis  als Kurzwahl-
nummer für den schnellen Zugriff auf einen 
Telefonbucheintrag definieren.  

Schnellwahl aktivieren 

1. Wählen Sie Speed-Dial aus, drücken Sie auf 
Wählen, wählen Sie Ein aus. 

 Hinweis: Die Zifferntaste  ist als Kurzwahl 
für die Mailbox reserviert. 



 

 73

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

ANKLOPFEN 
Dieser Anbieter abhängige Netzwerkdienst informiert 
Sie während eines laufenden Gesprächs, dass je-
mand anders Sie versucht zu erreichen. 

1. Wählen Sie Anklopfen und drücken Sie auf 
Wählen. 

2. Wählen Sie Aktivieren, Abbruch oder Sta-
tus und drücken Sie auf Wählen. 

ANRUF UMLEITEN 
Sie können Bedingungen definieren, bei denen Anru-
fe zu einer anderen Nummer weitergeleitet werden. 

Die Funktion ist Anbieter abhängig! 

Umleitung einstellen 

1. Wählen Sie Anruf umleiten und drücken Sie 
auf Wählen.  

2. Wählen Sie eine der nachfolgenden Bedingun-
gen aus und drücken Sie auf Wählen.  
Ihr Telefon bietet Ihnen die folgenden Weiter-
leitungsoptionen zur Auswahl: 

• Immer: 
Alle Anrufe werden umgeleitet. 

• Bei besetzt: 
Anrufe werden umgeleitet, wenn Ihr Tele-
fon mit anderen Gesprächen besetzt ist. 

• Keine Antwort: 
Der Anruf wird umgeleitet, wenn er nicht 
beantwortet wird. 



 

 74

• Nicht erreichbar: 
Anrufe werden umgeleitet, wenn Sie sich 
an einem Ort befinden, der von Ihrem 
Netzbetreiber nicht bedient wird. 

• Alle abbrechen 

3. Wählen Sie Aktivieren aus und drücken Sie 
auf Wählen. Um eine Umleitung zu deaktivie-
ren, wählen Sie Abbrechen. 

4. Geben Sie die Nummer ein, zu der die Anrufe 
weitergeleitet werden sollen, und drücken Sie 
auf OK. 



 

 75

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Sicherheit 

Telefon und SIM-Karte werden durch verschiedene 
Sicherheitscodes gegen Missbrauch geschützt.  

PIN (4 BIS 8 ZIFFERN) 
Die PIN (Persönliche Identifikations-Nummer) 
schützt Ihre SIM-Karte vor nicht autorisiertem 
Zugriff. Der PIN-Code wird üblicherweise mit der 
SIM-Karte geliefert. 

Den PIN-Code aktivieren oder deaktivieren 

1. Wählen Sie im Modus Einstellungen Sicher-
heit aus und drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie PIN aus und drücken Sie auf 
Wählen. 

3. Entscheiden Sie sich, ob Sie die PIN ein oder 
ausschalten möchten und geben Sie anschlie-
ßend Ihre PIN-Nummer ein. 

 Hinweis: Eventuell muss Ihr Netzbetreiber Ih-
nen Ihre PIN  mitteilen. 

HANDYCODE (4 BIS 8 ZIFFERN) 
Der Handycode schützt Ihr Telefon vor nicht autori-
siertem Zugriff. Er ist aktiv beim Kauf des Telefons. 
Sie können den Handycode (0000) in einen beliebi-
gen Code mit vier bis acht Ziffern ändern. 

Über diesen Handycode im Menü Sicherheit, kön-
nen Sie den Handycode ein- oder ausschalten. 



 

 76

TASTENSPERRE 
Nehmen Sie unter diesem Menüpunkt die Einstellun-
gen zur Tastensperre vor.  

1. Wählen sie im Menü Sicherheit die Option 
Automatische Tastensperre aus.  

2. Schalten Sie nun die automatische Tasten-
sperre an oder aus.  

Haben Sie die die automatische Tastensperre akti-
viert, wird die Tastatur nach einiger Zeit der 
Nichtbenutzung gesperrt. Über die Taste  heben 
Sie die Sperre wieder auf.  

ANRUFSPERRE 
Mit diesem Anbieter anhängigen Netzwerkdienst 
können Sie Anrufe einschränken. 

Anrufsperre aktivieren 

1. Wählen Sie im Menü Einstellungen Sicher-
heit aus und drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie Rufsperre aus und drücken Sie 
auf Wählen. 

3. Stellen Sie eine der nachfolgenden Optionen 
ein und drücken Sie auf Wählen. 

• Abgehend: 
Alle ausgehenden Anrufe sind nicht erlaubt. 

• OI: 
Internationale Anrufe sind nicht erlaubt. 



 

 77

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

• OIR: 
Wenn Sie im Ausland sind, dann können 
Sie innerhalb des Landes, in dem Sie sich 
befinden, anrufen und in das Land, in dem 
Sie der Netzbetreiber Ihres Heimatnetzes 
befindet. 

• Eingehend: 
Es können keine Anrufe angenommen wer-
den. 

• Incoming when Roaming: 
Es können keine Anrufe im Ausland ange-
nommen werden. 

• Passwort ändern 

• Alle abbrechen 

 Hinweis: Anrufsperre ist ein Netzwerkdienst 
und benötigt ein Kennwort zur Einstellung.  



 

 78

FESTGELEGTE TELEFONNUMMERN (FDN) 
Diese Funktion ermöglicht es, ausgehende Anrufe 
auf einige festgelegte Rufnummern zu beschränken. 

FDN aktivieren 

1. Wählen Sie im Menü Einstellungen Sicherheit 
aus und drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie FDN, drücken Sie auf Wählen, 
geben Sie den PIN2-Code ein und drücken Sie 
auf OK. 

3. Stellen Sie eine der nachfolgenden Optionen 
aus. 

• Aktivieren 

• Teilnehmerliste 

• Teilnehmer hinzufügen 

• Alle löschen 

 Hinweis: Zum Aktivieren dieser Funktion benö-
tigen Sie den PIN2-Code. 



 

 79

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

CODES ÄNDERN 
Mit dieser Funktion ändern Sie Ihren gegenwärtigen 
Code in einen anderen. Um den Code ändern zu 
können, müssen Sie erst den aktuellen Code einge-
ben, bevor Sie einen neuen Code eintragen können. 

1. Wählen Sie im Menü Einstellungen Sicher-
heit aus und drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie Codes ändern aus und drücken 
Sie auf Wählen. 

3. Treffen Sie eine Wahl und drücken Sie auf 
Auswählen. 

Ihr Telefon bietet Ihnen die folgenden Codeoptionen 
zur Auswahl: 

• PIN ändern 

• PIN2 ändern 

• Handycode 

 Hinweis: Bitte lesen Sie auch den Abschnitt Si-
cherheit an Seite 80. 



 

 80

Werkseinstellungen wieder herstellen 

Mit dieser Funktion setzen Sie Ihr Telefon auf den 
Auslieferungszustand zurück. Sie müssen den Han-
dycode eingeben, bevor Sie das Zurücksetzen 
durchführen können.  

1. Wählen Sie im Menü Einstellungen die Opti-
on Werkseinstellung aus und drücken Sie 
auf Wählen. 

2. Geben Sie den Handycode ein und drücken Sie 
auf OK. 



 

 81

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Profile 
Ihr Telefon verfügt über die folgenden Profile, um 
die Signalgebung an unterschiedliche Umgebungen 
anpassen zu können. 

• Normal: 
Ihr Telefon befindet sich im Standardprofil. 
Dies ist die Voreinstellung. 

• Treffen: 
Im Besprechungsprofil ist die Lautstärke des 
Klingeltones auf Leise eingestellt und die 
Tastentöne abgeschaltet. 

• Draußen: 
Die Lautstärke des Klingeltons und der 
Tastentöne ist auf Laut eingestellt.  

• Eigenes Profil: 
Hier können Sie die Einstellungen für ein eige-
nes Profil definieren. 



 

 82

Ein Profil aktivieren 

1. Drücken Sie im Bereitschaftsmodus die Funk-
tionstaste Menü, wählen Sie Profil und 
drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie im Menü Profil ein Profil aus und 
drücken Sie auf Wählen. 

3. Wählen Sie Aktivieren und drücken Sie auf 
Wählen. 

Ihr Telefon bietet Ihnen die folgenden Profileinstel-
lungen an, die Sie an Ihre Bedürfnisse anpassen 
können: 

• Aktivieren: 
Aktiviert das ausgewählte Profil. 

• Einstellen: 
Ändern Sie die Klangeinstellungen eines Profils, 
sodass es Ihren Bedürfnissen genügt. 

• Zurücksetzen: 
Hiermit stellen Sie die Werkseinstellungen des 
Profils wieder her. 



 

 83

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Ein Profil anpassen 

Sie können die Profileinstellungen an Ihre Bedürfnis-
se anpassen. 

1. Wählen Sie im Menü Profil ein Profil aus und 
drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie Einstellen und drücken Sie auf 
Wählen. 

 

Ihr Telefon bietet Ihnen die folgenden Optionen zur 
Personalisierung: 

• Ton oder Vibration 

• Eingehende Anrufe  

• Meldung 

• Lautstärke 

• Tastentöne 

 Hinweis: Sie können Ihr Profil schnell auf Laut-
los oder Normal umschalten, indem Sie länger 
Zeit auf die Taste  drücken.  



 

 84

Kamera  
Sie können mit der eingebauten Kamera des Tele-
fons Bilder machen und die Kameraeinstellungen 
ändern. Die Kameralinse befindet sich auf der Rück-
seite des Telefons und der Bildschirm des Telefons 
dient als Sucher. Wenn die Kamera nicht über genug 
Speicher verfügt, dann müssen Sie erst alte Fotos 
löschen, um Platz für neue Fotos zu schaffen. 

 Hinweis: Verwenden Sie diese Eigenschaft 
nicht, wenn Sie damit lokale Gesetze verletzten. 

Kamera einschalten 

Die eingebaute Kamera kann über den Menüpunkt 
Kamera eingeschaltet werden.  

Ein schneller Zugriff auf die Kamerafunktion ist 
durch längeres Drücken der Kamerataste an der 
linken Seite des Telefons möglich.  

Foto 

FOTOGRAFIEREN 
1. Drücken Sie im Bereitschaftsmodus auf die 

Kamerataste, um die Kamerafunktion zu akti-
vieren, wählen Sie Foto und drücken Sie auf 
Wählen. 

2. Um ein Foto zu schießen, drücken sie die 
rechte Funktionstaste oder die Kamera-
taste. 



 

 85

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

3. Bei der Aufnahme hören Sie ein Verschlussge-
räusch.  

4. Drücken Sie die linke Funktionstaste oder die 
Kamerataste, um das Bild zu speichern oder 
die rechte Funktionstaste, um das Bild zu 
verwerfen und eine neue Aufnahme zu ma-
chen. Das Foto wird im Menü Multimedia 
unter Bilder gespeichert. Bitte sehen Sie hier-
zu auch den Menüpunkt Multimedia. 

5. Drücken Sie die linke Funktionstaste, um das 
Optionsmenü aufzurufen. 

  Hinweis: Wenn Sie sich im Fotomodus befin-
den, dann erscheint auf dem Bildschirm das 
Symbol . 

MEHRFACHAUFNAHMEN 
1. Drücken sie bei der aktivierten Kamera die lin-

ke Funktionstaste, um das Optionsmenü 
aufzurufen.  

2. Wählen Sie Multiaufnahmen und schalten 
Sie diese ein.  

  Hinweis: Wenn Sie sich im Modus Mehrfach-
aufnahmen befinden, dann erscheint das 
Symbol  am Bildschirm. 



 

 86

Ihre Kamera bietet Ihnen folgende zusätzliche Opti-
onen, erreichbar über die linke Funktionstaste: 

• Selbstauslöser:  
Hier schalten Sie den Selbstauslöser ein oder 
aus. Nach dem Verstreichen der Zeitspanne 
nimmt die Kamera selbstständig ein Foto auf. 
Während der Selbstauslöser aktiv ist, ertönt ein 
akustisches Signal. 

• Datum:  
Hiermit stellen Sie das Datum in den Fotos ein. 

• Digitaleffekte:  
Hiermit bestimmen einen Fotoeffekt. Das Tele-
fon bietet Ihnen Schwarz-Weiß, Negativ, 
Sepia, Solarmodus und Binär als Optionen an. 

• Qualität:  
Hiermit stellen Sie die Fotoqualität ein. Das Te-
lefon bietet Ihnen Sehr gut, Gut und Normal 
als Optionen an. Sehr gut bietet die beste Bild-
qualität, aber verbraucht auch am meisten 
Speicher. 

• Bildgröße:  
Das Telefon unterstützt die Formate Groß (480 
x 640) und Normal (120 x 128). Große Fotos 
benötigen mehr Speicherplatz.  

• Licht: 
Schalten Sie hierüber den eingebauten Blitz ein 
oder aus. Dieser leuchtet konstant und muss 
manuell ausgeschaltet werden. Diese Funktion 
wirkt sich negativ auf den Energieverbrauch Ih-
res Telefons aus. 



 

 87

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Video 

EIN VIDEO AUFNEHMEN 
1. Drücken Sie im Bereitschaftsmodus auf die 

Kamerataste, um die Kamerafunktion zu akti-
vieren, wählen Sie Video und drücken Sie auf 
Wählen. 

2. Drücken Sie zum Starten der Videoaufnahme 
drücken sie die rechte Funktionstaste oder 
die Kamerataste. Mit Beginn der Aufnahme 
ertönt das Geräusch eines Verschlusses. 

3. Um die Aufnahme zu beenden drücken Sie er-
neut die rechte Funktionstaste. Die Aufnahme 
wird automatisch nach einigen Sekunden be-
endet. 

4. Um das Video, das Sie gerade aufgenommen 

haben, zu betrachten, drücken Sie auf . 
Wenn Sie es speichern möchten, drücken Sie 
auf die linke Funktionstaste. 

5. Das Video wird im Menü Multimedia unter 
Bilder gespeichert. Bitte sehen Sie hierzu den 
Menüpunkt Multimedia. 

6. Wählen Sie die rechte Funktionstaste um ein 
weiteres Video aufzunehmen oder drücken Sie 
auf die linke Funktionstaste, um das Menü 
Option aufzurufen. 

 



 

 88

  Hinweis: Wenn Sie sich im Videomodus befin-
den, dann erscheint auf dem Bildschirm das 
Symbol . 

Kameraanzeigen 

 : Foto und Video speichern 

  : Foto- und Videoaufnahme 

  : zurück 

 : Standardgröße 

  : In ein Foto hineinzoomen  

 : Blitzlicht   

 : Optionsmenü  

  : Fotomodus 

 : Mehrfachbildmenü 

 : im Videomodus  

 : Videowiedergabe 

 : Videoaufnahme 

 : Videoaufnahme beenden 

 : Pause 

 : Selbstauslöser 



 

 89

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Multimedia 
Über dieses Verzeichnis haben Sie Zugriff auf alle 
multimedialen Eigenschaften Ihres Telefons. Hier 
finden Sie z. B. die Aufnahmen Ihrer integrierten 
Kamera.  

1. Drücken sie im Bereitschaftsmodus auf die 
Funktionstaste Menü, wählen Sie Multimedia 
aus und drücken Sie auf Wählen. 

 

Bilder 

In diesem Verzeichnis werden alle Bilder der Kamera 
gespeichert. Sie können diese Bilder mit Hilfe einer 
Multimedianachricht oder als E-Mail-Anhang an Ihre 
Freunde schicken. Die Kamera produziert JPEG-
Bilder. 

Ihr Telefon bietet Ihnen im Bildermodus nach Aus-
wahl eines Bildes die folgenden Optionen zur 
individuellen Auswahl an: 

• Ansicht:  
Hiermit können Sie das Bild ansehen. 

• MMS senden:  
Sie können das ausgewählte Bild mit Hilfe der 
MMS-Funktion an Ihre Freunde schicken. 

• Umbenennen:  
Sie können dem Bild einen anderen Namen ge-
ben. 

• Löschen:  



 

 90

Sie können das ausgewählte Bild löschen. 
• CLI Bild hinzufügen:  

Sie können das Bild zur Rufnummeridentifikati-
on (CLI = caller line indication) verwenden. 

• Information:  
Zeigt die Speicherkapazität und den verfügba-
ren Speicher an. 

• Alle löschen 

  Hinweis: Beim Versenden von Bildern via MMS 
dürfen die Bilder nicht größer als 30 KB sein. 

Ihr Telefon unterstützt die folgenden Bildformate für 
Ihre Anwendung: 

 : Bild im BMP-Format 

 : Bild im EMS-Format 

  : Bild im GIF-Format 

  : Bild im GPG-Format 

  : Bild im WBMP-Format 



 

 91

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Melodien 

In diesem Verzeichnis werden alle Melodien gespei-
chert. Sie können diese Melodien in einer 
Multimedianachricht oder als E-Mail-Anhang an Ihre 
Freunde schicken.  

Ihr Telefon bietet Ihnen nach Auswahl einer Melodie 
die folgenden Optionen zur individuellen Auswahl an: 

• Umbenennen:  
Sie können der Melodie einen anderen Namen 
geben. 

• MMS senden:  
Sie können die ausgewählte Melodie mit Hilfe 
der MMS-Funktion an Ihre Freunde schicken. 

• Löschen:  
Sie können die ausgewählte Melodie löschen. 

• Information:  
Zeigt die Speicherkapazität und den verfügba-
ren Speicher an. 

 Hinweis: Beim Versenden von Melodien via 
MMS dürfen die Melodien nicht größer als 30 KB 
sein. 

Videos 

In diesem Verzeichnis werden alle Videos der Kame-
ra gespeichert. Die Kamera produziert Filme im AVI-
Videoformat. 



 

 92

 Hinweis: Nur das AVI-Format kann wiederge-
geben oder gespeichert werden.  

Ihr Telefon bietet Ihnen nach Auswahl eines Videos 
die folgenden Optionen zur individuellen Auswahl an: 

Optionsmenü 

• Ansicht:  
Hiermit können Sie sich das ausgewählte Video 
anzeigen lassen. 

• Umbenennen:  
Sie können dem Video einen anderen Namen 
geben. 

• Löschen:  
Sie können das ausgewählte Video löschen. 

• Information:  
Zeigt die Speicherkapazität und den verfügba-
ren Speicher an. 

• Alle löschen 
 
Ihr Telefon unterstützt die folgenden Videoformate 
für Ihre Anwendung: 

  : AVI-Videoformat 



 

 93

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

CLI-Bild 

In diesem Verzeichnis werden die Bilder gespeichert, 
die Sie im Telefonbuch einem Telefoneintrag zuge-
ordnet haben.  

Spiele 

Über diesen Menüpunkt wählen Sie die auf dem Te-
lefon verfügbaren Spiele aus. Über den Menüpunkt 
Hilfe bekommen Sie die Kurzinformationen zur 
Spielanleitung. 

Hinweis: Das Ausführen von Spiele kann den 
Akku des Telefons schneller entladen 

Speicherstatus 

Mit dieser Funktion erfahren Sie, wie viel Speicher 
verwendet wird.  

 

 



 

 94

Extra 
Über dieses Verzeichnis haben Sie Zugriff auf Son-
derfunktionen Ihres Telefons. Hier finden Sie z. B. 
den Kalender.  

1. Drücken sie im Bereitschaftsmodus auf die 
Funktionstaste Menü, wählen Sie Extra aus 
und drücken Sie auf Wählen. 

Kalender 

Im Kalender können Sie Aufgaben für Erinnerungen, 
Besprechungen und Geburtstage eintragen. Beim 
Erreichen des eingestellten Datums erklingt, wenn 
eingestellt, ein Warnsignal. 

EINE NOTIZ UND EINE ERINNERUNG IM KALENDER EIN-

TRAGEN 
1. Wählen Sie im Menü Extra die Option Kalen-

der aus und drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie mit dem Navigationsfeld einen Tag 
aus, drücken Sie auf Option und wählen Sie 
Notiz schreiben. 

3. Geben sie die Notiz ein, drücken Sie auf die 
linke Funktionstaste (Option) und wählen Sie 
Speichern. 

4. Bestätigen Sie das Datum und anschließend 
die Uhrzeit mit OK.  



 

 95

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

5. Sie haben nun die Möglichkeit der Notiz eine 
Erinnerung zuzuweisen. Wählen Sie dazu die 
Option Erinnerung aus.  

Ihr Telefon bietet Ihnen die folgenden Optionen zur 
Auswahl: 

• Heut ansehen: 
Um Aufgaben für den angegebenen Tag anzu-
zeigen. 

• Alle ansehen: 
Um alle Aufgaben im Kalender anzuzeigen. 

• Notiz schreiben: 
Um eine Notiz zum angegebenen Tag hinzuzu-
fügen. 

• Zu Datum: 
Um zu einem bestimmten Datum zu gehen. 

• Löschen: 
Um eine oder alle Aufgaben aus dem Kalender 
zu löschen. 

EINE NOTIZ LÖSCHEN 
1. Wählen Sie im Menü Kalender Löschen aus 

und drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie zwischen Heute löschen, Nach-
einander oder Alle aus und drücken Sie auf 
Wählen. 



 

 96

Taschenrechner 

Der Taschenrechner in diesem Telefon verfügt über 
die Rechenarten Addieren, Subtrahieren, Multiplizie-
ren und Dividieren. 

1. Wählen Sie im Menü Extra Taschenrechner 
aus und drücken Sie auf Wählen.  

Ihr Telefon bietet Ihnen die folgende Zusammenstel-
lung zur Auswahl an: 

• Navigationstaste nach links:   
÷ (Dividieren) 

• Navigationstaste nach rechts: 
* (Multiplizieren), 

• Navigationstaste nach oben:  
+ (Addieren)  

• Navigationstaste nach unten: 
 - (Subtrahieren) 

• Linke Funktionstaste (OK):  
Berechnet das Ergebnis 

 Hinweis: Dieser Taschenrechner verfügt nur 
über beschränkte Genauigkeit. Rundungsfehler, 
besonders bei umfangreichen Divisionen, können 
auftreten. 

 



 

 97

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Stoppuhr 

Mit dieser Funktion des Telefons können Sie die 
Zeitdauer eines Ereignisses oder Rundenzeiten mes-
sen. 

1. Wählen Sie im Menü Extra Stoppuhr aus und 
drücken Sie auf Wählen.  

2. Wählen Sie Starten aus, drücken Sie auf 
Wählen und drücken Sie auf Starten. 

3. Drücken Sie auf Teilen, wenn Sie eine Zwi-
schenzeit erhalten wollen. Zwischenzeiten 
werden in der Anzeige ausgegeben. 

4. Drücken Sie auf Stopp, um die Zeitnahme zu 
beenden. 

5. Drücken Sie auf Menü und wählen Sie Spei-
chern oder Zurücksetzen aus. 

 Hinweis: Sie können die Stoppuhr mit den zwei 
Funktionstasten steuern. 

 Hinweis: Die Verwendung der Stoppuhr ver-
braucht Energie und reduziert daher die 
Betriebsdauer des Telefons.  



 

 98

Countdown 

Stellen Sie eine Zeitdauer, die heruntergezählt wer-
den soll, in Ihrem Telefon ein. Nach Ablauf des 
Countdowns erklingt ein spezielles Signal. 

1. Wählen Sie im Menü Extra die Option Count-
down aus und drücken Sie auf Wählen. 

2. Geben Sie die Zeitdauer ein und drücken Sie 
auf OK.  

 

 

 



 

 99

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

WAP-Dienst 
Ihr Telefon unterstützt einen Webbrowser. Sie haben 
Zugriff auf verschiedene Dienste, wie z.B. die neues-
ten Nachrichten, Wetter, Sport und andere 
Informationen, sowie E-Mail und andere Internet-
Dienste. Diese Dienste werden von WAP-Anbietern 
entwickelt und unterhalten. 

Auf den WAP-Seiten des WAP-Dienstes kommt die 
Wireless Markup Language (WML) zum Einsatz. Sie 
können auf Ihrem Telefon keine Internet Webseiten 
betrachten.  

 Hinweis: Zur Aktivierung des WAP-Dienstes 
wenden Sie sich bitte an Ihren Netzbetreiber. 

 Hinweis: Die Benutzung dieses Dienstes ist mit 
zusätzlichen Kosten verbunden die je nach An-
bieter variieren können. 

Homepage 

Um im Bereitschaftsmodus den Browser aufzurufen, 
drücken Sie die Taste Nach Oben. Sobald Sie ver-
bunden sind, wird die Homepage angezeigt. Der 
Inhalt hängt vom Betreiber ab. 

Um den Browser zu verlassen, drücken Sie auf die 
Taste . 



 

 100

Lesezeichen 

Sie können Internetadressen mit der Lesezeichen-
funktion speichern. 

Gehe zu 

Sie können eine WWW-Seite aufrufen, indem Sie 
Ihre URL-Adresse eingeben.  

Lesezeichen bearbeiten 

Sie können ein lokales Lesezeichen anlegen oder 
bearbeiten. 

1. Wählen Sie ein Lesezeichen aus und drücken 
Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie Bearbeiten und drücken Sie auf 
Wählen. 

3. Geben Sie eine URL-Adresse ein. 

4. Drücken Sie auf OK. 

Die Funktion Lesezeichen bearbeiten bietet Ihnen 
außerdem noch die folgenden Optionen zur Auswahl 
an: 

• Löschen:  
Hiermit löschen Sie ein ausgewähltes Lesezei-
chen. 

• Adresse senden:  
Hiermit öffnen Sie die ausgewählte Adresse. 



 

 101

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Push-Eingänge 

Ihr Telefon kann Servicenachrichten von Ihrem 
Netzbetreiber empfangen. Servicenachrichten sind 
Mitteilungen über Schlagzeilen oder Inhalt und sie 
können die Adresse eines WAP-Dienstes enthalten. 

Wenn Sie eine Servicenachricht erhalten haben, 
drücken Sie im Bereitschaftsmodus auf Lesen, um 
Zugang zur Ihrem Push Eingang zu erhalten. Wenn 
Sie die Nachricht verlassen, dann wird Sie in die 
Push-Eingänge verschoben.  

PUSH EINGANG EINSTELLEN 
1. Wählen Sie im Menü WAP die Option Einstel-

lungen aus und drücken Sie auf Wählen. 

2. Wählen Sie ein Anbieterprofil aus und drücken 
Sie auf Wählen. 

3. Wählen Sie Bearbeiten und drücken Sie auf 
Wählen. 

4. Wählen Sie Push-Zugang und drücken Sie 
auf Wählen. 

5. Wählen Sie Ein und drücken Sie auf Wählen. 

 Hinweis: Wenn Sie Aus einstellen, dann kann 
Ihr Telefon keine Servicenachrichten empfangen. 

ZUGANG ZUM PUSH EINGANG MENÜ 
1. Wählen Sie im Menü WAP die Option Push-

Eingänge aus und drücken Sie auf Wählen. 



 

 102

Speicher löschen 

Die Dienste, die Sie benutzt haben, werden im Ca-
che Ihres Telefons bewahrt. Der Cache ist ein 
Pufferspeicher, in dem Daten kurzfristig zwischenge-
lagert werden. 

SPEICHER LÖSCHEN 
1. Drücken Sie beim Browsen auf Option, wäh-

len Sie Speicher löschen und drücken Sie 
auf Wählen. 
  
oder 
 
Drücken Sie im Bereitschaftsmodus auf Menü, 
wählen Sie WAP, drücken Sie auf Wählen, 
wählen Sie Löschen Speicher und drücken 
Sie auf Wählen. 

 



 

 103

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
e
n

ü
 

S
er

vi
ce

 

Dienste (SIM Toolkit) 
Zusätzlich zu den Funktionen Ihres Telefons bietet 
Ihnen Ihr Netzbetreiber eventuell zusätzliche An-
wendungen wie Wetter- oder Börsendienste über 
Ihre SIM-Karte an.  

Einstellungen 

1. Wählen Sie Dienste aus und drücken Sie auf 
Wählen. 

2. Je nach Anbieter stehen Ihnen nun unter-
schiedliche Angebote zur Verfügung. 

 Hinweis: Zur Verwendung der Dienste müssen 
Sie sich bei Ihrem Netzbetreiber registrieren las-
sen. 

 Hinweis: Um diese Dienste verwenden zu kön-
nen, müssen Sie eventuell eine SMS abschicken, 
die Ihnen vielleicht berechnet werden wird. 



 

 104

 

 



 

 105

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Selbsthilfe 

Häufig gestellt Fragen 
 

Problem  Lösung 

Das Gerät lässt 
sich nicht ein-
schalten. 

• Die verbliebene Akkuleistung 
ist möglicherweise zu gering, 
um Ihr Telefon einzuschalten. 

• Wenn Sie den externen 
Stromadapter verwenden, 
vergewissern Sie sich, dass 
der Stromadapter fest und 
korrekt angeschlossen ist. 

• Entfernen und ersetzen Sie die 
Batterie. Schalten Sie das Te-
lefon dann wieder ein. 

Kann nicht  
anrufen. 

• Kontrollieren Sie, ob die Tele-
fonfunktionen aktiviert sind. 

• Vergewissern Sie sich, dass 
Sie sich im Bereich eines Mo-
biltelefonnetzes befinden. 

• Kontrollieren Sie, ob die Sper-
rung des Tastenfeldes 
aufgehoben ist. 

• Kontrollieren Sie, ob Sie die 
korrekte Nummer wählen. 

 



 

 106

Kein Klingelton • Überprüfen Sie die eingestellte 
Lautstärke. 

• Kontrollieren Sie, ob Ihr Tele-
fon nicht stumm geschaltet 
ist. 

Schlechte Sig-
nalqualität 

• Wenn Sie sich in einem Ge-
bäude befinden, gehen Sie ans 
Fenster oder nach draußen. 

• Wenn Sie sich in Stahlbeton-
konstruktionen befinden, wie 
etwa Aufzügen oder Parkhäu-
sern, warten Sie mit dem 
Anrufen, bis Sie draußen sind. 

 



 

 107

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Informationen zu Verordnungen 

 Hinweis: Außen am Gerät angebrachte Kenn-
zeichnungsetiketten geben die Vorschriften an, 
die Ihr Model erfüllt. Bitte kontrollieren Sie die 
Kennzeichnungsetiketten auf Ihrem Gerät und 
lesen Sie die entsprechenden Erklärungen in die-
sem Kapitel. Manche Hinweise gelten nur für 
bestimmte Modelle. 

Bekanntgabe für Europa 

Produkte mit der CE-Kennzeichnung erfüllen die 
Richtlinien für Radio- & Telekommunikationsendge-
räte (1999/5/EEC), die Richtlinien für 
elektromagnetische Verträglichkeit (89/336/EEC) 
und die Niederspannungsrichtlinie (73/23/EEC) – 
ergänzt um die Richtlinie 93/68/ECC, die von der 
Kommission der Europäischen Gemeinschaft heraus-
gegeben wurden. 

Die Erfüllung dieser Richtlinien impliziert die Einhal-
tung der folgenden europäischen Standards: 

1999/5/EEC  
Richtlinie für Radio- & Telekommunika-
tionsendgeräte 

EN 301 511  
Specific Absorption Rate (SAR)-         
(spezifische Absorptionsrate) 



 

 108

EN 50360, EN 50361  
73/23/EEC Niederspannungsrichtlinie 
(LVD) 

EN 60950:2000 
89/336/EEC elektromagnetische Ver-
träglichkeit (EMC-Richtlinie) 

EN 301489-1/7 

Der Hersteller kann nicht verantwortlich gemacht 
werden, für Modifikationen, die der Anwender vor-
genommen hat, und die daraus resultierenden 
Konsequenzen, welche möglicherweise die Einhal-
tung der CE-Kennzeichnung durch das Produkt 
abändern. 



 

 109

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Technische Daten 
• CMOS Digitalkamera für Fotoaufnahmen mit 

bis zu 640 x 480 Pixel 

• WAP v1.2.1/2.0  

• GPRS (Klasse 10)  

• Tri-Band Mobiltelefon für GSM 900/1800/1900 

• 1,5“ Farbdisplay mit 65.536 Farben bei einer 
Auflösung von 128 x 128 Pixeln 

• Polyphone Klingeltöne sowie viele akustische 
Einstellmöglichkeiten 

• Vibrationsalarm 

• MMS und SMS Kurzmitteilungen, zum Versand 
von Fotos, Bildern, Logos, Klingeltönen … 

• T9-Texterkennung zum vereinfachten Verfas-
sen von Textmitteilungen 

• Hochleistungs-Li-Ionen-Akku  
(3,7 V/ 720 mAh) 

• Standbyzeit: bis zu 200 Std.* 

• Gesprächsdauer: bis zu 420 Min.* 

• Datums- und Uhrzeitfunktionalität 

• Spiele 

• Abmessungen: 102,5 x 42,5 x 19 mm 

• Gewicht: 90 g  

* Die Betriebszeiten können je nach Netz und Nut-
zung variieren.  



 

 110

Benötigen Sie weitere Unterstüt-
zung? 
Wenn die Vorschläge in den vorangegangenen Ab-
schnitten Ihr Problem nicht behoben haben, nehmen 
Sie bitte Kontakt mit uns auf. Sie würden uns sehr 
helfen, wenn Sie uns folgende Informationen zur 
Verfügung stellen: 

• Welche Meldungen erscheinen auf dem Bild-
schirm? 

• Welche Schritte haben Sie zur Lösung des 
Problems bereits unternommen? 

• Wenn Sie bereits eine Kundennummer erhal-
ten haben, teilen Sie uns diese mit. 



 

 111

S
ic

h
er

h
ei

t 
A
n
si

ch
t 

B
ed

ie
n
u
n
g
 

T
el

ef
o
n
ie

re
n
 

E
in

g
eb

en
 

M
en

ü
 

S
er

vi
ce

 

Index 

Ablehnliste .................... 71 
Akku einlegen................ 19 
Akku laden.................... 22 
Anklopfen ..................... 73 
Anrufdauer.................... 59 
Anrufe in Abwesenheit .... 58 
Anrufe in Angenommene 

Anrufe ...................... 58 
Anrufen ........................ 25 

Abweisen .................. 26 
Anklopfen.................. 27 
Annehmen................. 26 
Fehlerbehebung ........105 
Internationale Anrufe .. 26 
Konferenzschaltung .... 29 
Telefonbuch............... 25 
Zwei Gespräche 

gleichzeitig............. 28 
Ansicht 

Funktionstasten.......... 15 
Lautlostaste............... 15 
Navigationstasten ....... 16 
Seitliche Tasten.......... 15 

Einschalten 
Fehlerbehebung ........105 

Einstellungen 
Alarm ....................... 62 
Datum ...................... 63 
Melodie ..................... 65 
Zeit .......................... 64 

Erste Inbetriebnahme 
Akku einlegen ............ 19 
Akku laden ................ 22 
Ausschalten ............... 23 
Einschalten................ 23 
SIM-Karte einlegen ..... 19 

Funktionstasten ............. 15 
Gewählte Rufnummern ... 58 

Großschreibung.............. 31 
Halten .......................... 28 
Häufig gestellt Fragen ... 105 
Hauptbildschirm 

Begrüßung................. 68 
Einstellungen ............. 68 
Helligkeit ................... 69 
Hintergrund- 

beleuchtung ........... 69 
Hintergrundbild .......... 68 

Icons auf dem Bildschirm.17 
Kalender ....................... 94 
Kleinschreibung.............. 31 
Klingeleinstellungen........ 65 
Klingellautstärke ............ 66 
Klingelton 

Fehlerbehebung........ 106 
Kurzwahl....................... 72 
Lautlos ......................... 15 
Leerstelle einfügen ......... 32 
Menü 

Anrufverzeichnis ......... 58 
Einstellungen ............. 62 
Nachrichten ............... 46 
Profile ....................... 81 
STK ........................ 103 
Telefonbuch ............... 38 
WAP-Dienst................ 99 

Nachrichten 
Sprachnachrichten ...... 57 
Vorlagen.................... 57 

Navigationstasten........... 16 
Netz wählen .................. 70 
PIN2-Code.......................4 
PIN-Code ........................4 
Profil 

Aktivieren .................. 82 
Anpassen................... 83 



 

 112

Personalisieren........... 83 
PUK ............................... 4 
PUK2.............................. 4 
Push Eingang ...............101 
Recycling ........................ 5 
Reparatur ....................... 5 
Rufumleitung................. 73 
Seitliche Tasten ............. 15 
Selbsthilfe....................105 
Sicherheit ..................... 75 

Anrufblockierung ........ 76 
FDN.......................... 78 
PIN........................... 75 

Sicherheitshinweise .......... 1 
Akkupflege .................. 2 
Elektronische Geräte ..... 7 
Explosive Gasgemische.. 9 
Fahren ...................... 10 
Flugzeug ..................... 9 
Herzschrittmacher ........ 8 
Hörhilfen ..................... 7 
Notrufe ..................... 11 
Pflege ......................... 6 
Radiofrequenzen........... 7 
Wartung...................... 6 
Zugangscodes.............. 4 

SIM-Karte einlegen......... 19 

SMS 
Einstellungen ........50, 55 
Lesen........................ 46 
Postausgang .............. 49 
Verfassen .................. 48 

Sprache ........................ 70 
Stoppuhr....................... 97 
T9 31 
Taschenrechner.............. 96 
Tastentöne .................... 67 
Telefonbuch 

Eintrag hinzufügen ...... 40 
Eintrag kopieren ......... 45 
Eintrag löschen........... 45 
Eintrag modifizieren .... 39 
Eintrag speichern........ 38 
Gruppen .................... 41 
Kurzwahl festlegen...... 44 
Speicherstatus............ 44 

Telefoncode.....................4 
Texteingabe .............31, 34 
Verordnungen.............. 107 
Vibrieren....................... 66 
Werkseinstellungen......... 80 
Zeichentabelle ............... 33 
Zeit Countdown.............. 98 
Zeitwarnung .................. 72 

 


